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校務報告(2022-2023 年度) 

1. 我們的學校  

1.1  辦學宗旨 

中華基督教會何福堂書院為中華基督教會香港區會第一所直屬中學，亦為屯門區第一所

中學，於 1963 年創校，辦學精神以區會所制定的為依歸。下列為區會願景、使命宣言及核心

價值： 

願景 

並肩培育豐盛生命，攜手見證基督大愛。 

使命宣言 

我們願以基督愛心為動力， 

以人為本的信念，積極進取的態度， 

提供優質教育，啟發學生潛能， 

分享整全福音， 

培育學生成為良好公民， 

回饋社會，貢獻國家。 

核心價值 

傳道服務、愛心關懷 

有教無類、全人教育 

積極進取、勇於承擔 

本校本著基督博愛精神辦學，奉行「全人教育」哲學，致力培育學生德、智、體、群、

美、靈六育全面之發展，使之成為良好公民，貢獻社會；並且，以「教養孩童，使他走當行

的道，就是到老他也不偏離」（箴言 22 章第 6 節）為辦學抱負。 

1.2  學校目標 

辦學目標是培育學生 

1. 具有良好的品德修養； 

2. 具備良好的中、英文及普通話水平； 

3. 應用資訊科技作為終身學習的工具； 

4. 具有自學能力； 

5. 具有獨立思考及創意思維能力； 

6. 擁有健康的體魄； 

7. 具有良好的溝通技巧及合作精神； 

8. 具有欣賞文化藝術的興趣； 

9. 具有廣闊的世界觀； 

10. 成為良好公民，貢獻社會。 
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1.3  校訓 

本校以 INTEGRITY AND DEDICATION 「正直忠誠」為校訓，此為首任校長吳榮恩牧

師所訂立。前者特別為學生而設，希望學生有完整的人格，有基督生命所表現的美德—仁、

義、敬、智、信、望、律、潔。後者為教師座右銘：能獻身教育，全心全力將心血精力投入，

作育英才。歷年來，學校努力建立學生正直忠誠的美德。 

1.4  學校管理  

本校於 2011年 9月起成立法團校董會，實施校本管理，當中成員除校監、辦學團體校董

及校長外，還包括堂會、家長、校友校董、教師校董及獨立校董，以確保校政問責和透明

度。 

學校設學校行政委員會，委員會成員來自教務、課程發展、訓導、輔導、融合教育、宗

教事務、課外活動、學校自評及發展、公民教育、升學及就業輔導、國民及國家安全教育、

學校推廣、資訊科技互動學習十三大組別，並有教師代表參與。校長、副校長及六位助理副

校長分擔日常行政事務及領導各個科組發展。各項行政工作，均由專責科組負責，權責清晰，

各部門之間緊密聯繫，有效地協調，發揮團隊精神。 

1.5  教師資歷、培訓及專業發展  

核准編制內教學人員人數 核准編制外教學人員人數 

55 8 

學歷（佔全校教師人數的百分比） 

教育文憑 95.24% 學士 38.1% 碩士、博士 61.9% 特殊教育培訓 62.6% 

年資（佔全校教師人數百分比） 

0-4 年 5-9 年 ≧10 年 

20% 6.15% 73.85% 

 

 

本校教師經常參加教育局及各大專院校舉辦的教學講座、研討會、短訓課程、複修課程

及證書課程，不斷提高自己的專業知識和修養。本校今年參與多項由教育局主辦的支援計劃

及種籽計劃，期望教師在參與不同範疇的計劃後，能進一步提升教學效能及擴展視野。過去

一年，平均每位教師的專業發展時數為 66.5 小時，高於教師及校長專業發展委員會建議之指

標。另外跟據 2020 年教育局提出的優化在職教師培訓引（教育局通告第 6/2020），所有在職

教師在這 3 年周期內均附合有關要求。在 3 年周期內，劃出不少於 30 小時參與有關「教師專

業角色、價值觀及操守」（範疇一）及「本地、國家及國際教育議題」（範疇二）的專業發

展活竹土大口；其中，每範疇須最少佔 6 小時。 
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本校教師發展委員會本着追求卓越、促進交流及擴闊視野的精神，安排多項不同範疇並

配合學校發展計劃的教職員專業發展活動。本年度共安排兩次教師發展日，分別於 2022 年

12 月 22 日及 2023 年 3 月 28 日舉行。 

 

第一次教師發展日安排了 Apple Education 及電子白版供應商提供培訓。Apple Education 

的工作坊主要是擴闊教師在使用 iPad 教學時的技巧及理念，刺激教師更新教學法，提升教學

效能。電子白版供應商部份則詳細為教師介紹有關功能及其他學校的使用經驗。 

 

第二次教師發展日邀請了教育大學榮譽顧問李鶴校長到校主講新外評與重點視學準備策

略及國情教育 – 生涯規劃講座 – 大灣區。李校長到校為全體同工詳細講解新外評的要求，

以使教師對外評的理念及運作更加熟悉，在預備時能更暢順。第二部份的大灣區生涯規劃講

座邀請到一國兩制青年論壇項目經理陳沅彤女士向所有教師分享香港學生在大灣區升學及就

業的經歷及發展，鞏固教師在這方面的認識，能在輔導時給與學生更準確及清晰的指引。 

 

本年度共安排兩次教師專業分享，並於 2023 年 1 月 18 日及 2023 年 6 月 30 日舉行，總

共有 18 位教師作出分享。為配合學校發展計劃，各分享內容集中於各教師配合學校發展計劃

在推行自主學習上的教學經驗分享。 

 

1.6  班級結構  

2022-2023 班級結構 中一 中二 中三 中四 中五 中六 總班數 學生人數 

班數 4 4 4 4 4 4 24 704 

1.7  學校設施 

本校校舍面積約九千平方米，全校教室及禮堂均有冷氣及資訊科技設備。本校特別室包

括中文室(文萃軒)、英語室(Frontline)、物理實驗室、化學實驗室、生物實驗室、科學實驗室、

地理室、音樂室、視藝展覽室(藝萃軒)、圖書館、自修室、啟導室、家教會室、學生會室、

電腦室及言語治療室等。特別設施有科學探知館、iLab(研科館)、多媒體學習中心、校園電視

台、直播室(優質教育基金贊助)、籃球場、排球場、網球場、室內射箭場、室內羽毛球場及

天台農莊等。另外，所有教室已增設電子白板，以配合本校之資訊科技教學。 

1.8 學校的自評文化  

本校自評工作現由學校自評及發展委員會負責，工作為每年收集及分析(1)「學校表現評

量」、(2) 教師、學生及家長持份者問卷、(3)「學生情意及社交表現評估套件 APASO」學生

對學校的態度、(4)「自設問卷調查」，協助檢視各持份者對關注事項執行情況的意見；然後

提交數據分析供不同層面的部門探研，包括校董會、行政委員會、學與教範疇核心委員會、

校風與學生支援範疇核心委員會、學與教質素督導委員會及教職員會，以祈使校董及教師在
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發展定位時有更實質的依據。   

 

校長聯同副校長及助理副校長等均會於年中約見不同組別及班別的學生進行面談，當中

包括學生會、領袖生及中五與中六級各班，期望能更了解學生的需要。希望透過直接晤談，

更全面地聽取各階層對學校的意見，然後交與有關部門跟進。經過多年的耕耘，自評文化已

紮根，各科組層面及學校層面每年均以「策劃、執行、檢討」（PIE）的模式進行發展及修訂

工作計劃。 

1.9  家教會  

本校家長教師會成立於 1994 年，至今接近二十九年，成員包括家長和教師。家長熱心服

務學校，擔任學校義工，並透過會務的推展，促進學校與學生家庭的聯繫及合作，協助發展

學校教育，使學生在知識及品德方面都有良好的發展。 

1.10 校友會  

本校校友會創立於 1967 年，已有五十多年歷史。校友會成立的目的，是希望凝聚各屆校

友，一同守望和支持母校。校友會一直積極支持學校發展，關心學生需要，每年定期捐款予

學校，並曾多次籌募經費以改善學校設施，亦設立奬助學金支援學生。本校校友逾萬，遍佈

各行各業，包括政治、教育、法律、商業、醫護及藝術等，造福社群，不少更成為業界之翹

楚。校友不時回校擔任職業講座嘉賓，分享職場心得及經驗，惜本年因疫情緣故未能舉行。

來年待疫情緩和，將再向學生分享寶貴經驗，以期助學生確立目標。校友亦抽空於畢業禮、

結業禮及開學禮中分享及頒發奬項，鼓勵學生。 

 

2. 關注事項的成就與反思 

本周期（2019-2023）的學校發展計劃共有兩個關注事項，包括「提升學生自主學習精 

神」和「促進教師專業交流」。 

2.1 關注事項：提升學生自主學習精神  

成就 

 本年度自主學習已推展至高中，希望透過優化學習模式，提升學習效能。因此，本年度

集中於優化各級自主學習課，並於課堂中強化學生學習習慣。根據校本問卷調查結果，

69.7%教師表示同意/完全同意自主學習持續提升學生的學習效能。 

 本年亦在初中推行跨課程閱讀，67.4%教師在校本問卷調查中表示同意/完全同意此活動

能有效提升學生的學習效能。 

反思 

本年度原為發展周期的第三年，由於疫情原故，學校發展周期會延長一年，根據問卷調查及

觀察結果，本年度只能達指標中的部份。參考有關數據後本校有關委員會再作詳細討論及研

究各問卷調查數據，再加入質情分析以訂立下一周期的發展計劃。 
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2.2 關注事項：促進教師專業交流 

成就 

 在年終校本調查中，81.4%教師表示同意/完全同意本年度的教師培訓有效提升教學效能。 

 為配合學校發展，本年度的教師專業分享主題為自主學習的經驗分享，83.7%教師在校

本調查中表示同意/完全同意活動有效提升課堂學與教質素。 

反思 

    有關此項關注事項的各指標均已達成。 

 

3. 我們的學與教   

學校按辦學宗旨與目標，注重學生在德、智、體、群、美及靈等方面的均衡發展，為他

們提供全人發展及終身學習所需的經驗。為配合課程改革，學校課程把「跨課程閱讀」、「價

值教育」、「STEM及資訊科技教學」和「專題研習」等關鍵項目列為學與教重點，由不同

委員會專責推進。學習時間的編排亦有助推展全人教育，學校透過正規及非正規課程如倫理

與宗教科、通識科、公民與社會發展科、早會、周會以及早禱，採用滲透方式，協助學生培

養正面的價值觀和態度，學會如何學習並貫徹終身學習的精神，培養共通能力，以便獲取和

建構知識，奠定全人發展的基礎。 

3.1  課程架構 

本校開設二十三個科目。為配合高中課程的推行，本校與教育局合作，透過不同科目的

校本課程發展支援服務和協作研究及發展(「種籽」)計劃，不斷更新八大學習領域的校本課

程。各級及各班按需要剪裁課程，訂立全年學習活動，並透過測考的調適照顧學習多樣性。 

  

    高中課程方面，除中、英、數、通識及公民科外，本校學生可因應自己的能力和志趣選

修兩個或三個選修科。為讓學生在選修科目時更切合其興趣、需要和能力，本校為中三學生

舉辦「選科意願講座」及「選科問卷調查」，讓他們在選科時能得到更多參考。同時，本校採

用教育局提供的「學生選科程式」處理學生選科的不同組合，確保絕大部分學生的意願都能

得到照顧。近年，本校為配合不同學生的需要，於選修科選擇中加入「應用學習」課程，學

生可按意願選擇校內或校外的「應用學習」課程，以擴闊視野。除核心科目及選修科的智能

發展外，本校各科組更積極舉辦多元化的活動，透過價值觀教育、社會服務、體藝發展、與

工作有關的經驗，使學生掌握教育改革所提倡的學習技能。有關的活動包括德育課、生涯規

劃課、藝術發展周會、學生會選舉、跨科活動、陸運會、午間音樂欣賞及參觀等，務求配合

高中課程中對學生「其他學習經歷」的要求。 

 

初中課程方面，則開設綜合人文科，靈活組織歷史、地理、生活與社會等科目，以提高

學生之學習興趣及動機。同時，於課程中加入「專題研習」，以發展學生的共通能力。 
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3.2  學校課程  

以中文為教學語言 
中一 

至 

中三 

數學、科學(上述兩科部分班別以英文授課)、中文、綜合人文、地理、中國歷

史、商業及管理、普通電腦、音樂、體育、普通話、倫理與宗教、視覺藝術 

以英文為教學語言 英文 

以中文為教學語言 

中四 

至 

中六 

中文、通識、公民及社會發展、地理、企業‧會計與財務概論、歷史、中國

歷史、經濟、旅遊與款待、資訊及通訊科技、視覺藝術、數學(延伸部分)單元

一、數學(延伸部分)單元二、倫理與宗教、體育、全人發展、應用學習課程 

以英文為教學語言 英文 

按班別 / 組別 

訂定教學語言 
數學、物理、化學、生物 

備註 *中一至中三級︰除中文、英文、普通話及中國歷史外，其他科目均輔以英語延展教學活動 

 

3.3  評核促進學習 

本校向來重視評核，因評核是課程、學與教和回饋循環中不可或缺的一部分。有效的評

核能促進學習：教師找出學生在學習上遇到的困難，進而提供適切的回饋，使學生取得更佳

的學習成果。本校銳意提升評估的效能，適當地採用多元的評估模式，從而更全面地了解學

生在不同方面的水平和學習情況，並回饋教師和學生，作為改善學與教的基礎。此外，自二

零一一年起，本校參加由香港考試及評核局推出的「優質評核管理認證計劃」並已獲認證，

肯定了本校在考評管理工作上已達專業水平。本校致力保證所有考評活動都是公平、可靠及

有效的，並著重考試行政和評核管理工作，加強教師相關的知識，從而推動「評核促進學習」

的文化。 

3.4  四個關鍵項目  

跨課程閱讀 

本校致力培養學生的自主學習精神，鼓勵學生從閱讀中學習，以達致終身學習的目標。 

學校每星期設有跨課程閱讀課，學生閱讀各類課外圖書、報章、科技教育和中國語文篇章，

藉此培養閱讀和自學的習慣。學校每年舉辦「廣泛閱讀獎勵計劃」，各科教師於上課時間，帶

領學生進行科本閱讀，藉此讓學生涉獵各類書籍，達致從閱讀中學習的效果。 

 

本校鼓勵多元化的閱讀活動及評估方式，中國語文科和學校圖書館舉辧「閱讀周會」和

「作家周會」，並邀請嘉賓到校，分享閱讀和寫作心得。閱讀推廣組舉辦跨科閱讀及延伸活動，

包括：世界閱讀日、國民教育和生命教育等，旨在讓學生連繫已有知識、生活經驗和學習經

歷，培養學生的閱讀興趣，鼓勵深度閱讀。學生定期完成中文網上平台「啟慧」和英文平台
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「Wiseman」的閱讀訓練，當中包括聆聽、寫作、語文運用和視聽等練習，以提升學生的語

文能力。此外，輔導委員會每年舉辦「嘉許口頭報告獎勵計劃」，學生可閱讀自選圖書，向教

師作口頭匯報，分享圖書內容及個人感想，活動旨在提升學生口頭匯報技巧。 

 

本校每年舉辦「跨科活動日」，學校圖書館安排各級參考書目和書展，供學生於跨科活動

日前或後作為參考，促進學生全方位學習。此外，綜合人文科安排國民教育跨課程篇章，供

學生網上閱讀，以提升對國家的認識，及增加對國民身分的認同。 

 

校外閱讀方面，本校積極鼓勵學生參與校外的閱讀和延伸活動，例如：聖雅各福群會、

新地新閱會及香港貿易發展局舉辦的「新地齊讀好書」計劃、生命教育基金會「超凡校園閱

讀計劃」和「超凡學生嘉許計劃」，以及世界閱讀日「全港閱讀一小時」大型閱讀推廣活動等，

以擴闊學生的視野和閱讀領域。 

 

價值觀教育 

價值觀教育是全人教育的重要元素，本校校訓「正直忠誠」為學生立身處世的座右銘。

我們希望通過各學習領域及學科課程的講授及以多元化的其他相關學習經歷，培育學生正面

的價值觀和積極的態度；幫助他們在成長的不同階段，當遇上與個人、家庭、社會、國家以

至世界相關的議題之際，能作出客觀正確的分析與判斷，並勇於承擔和實踐。本校除於不同

科目課堂中滲入正確的價值觀教育外，亦會利用早會、班主任節及其他相關學習經歷活動，

例如內地及海外交流、參觀體驗、服務學習及專題研習等，為學生提供全面和多元化的學習

經歷，培養學生的品德及國民素質，以及「堅毅」、「尊重他人」、「責任感」、「國民身份認同」、

「承擔精神」、「誠信」、「關愛」、「守法」、「同理心」和「勤勞」的價值觀及態度。另外，更

致力推廣關愛文化，過往曾連續十三年參與「關愛校園計劃」並獲頒「關愛校園」榮譽。此

外，我們着重培養學生對學校、社會及國家的歸屬感，在教學上運用生活化的題材，藉此整

合包括品德和倫理教育、公民教育、國民教育（包括《憲法》、《基本法》及國家安全教育）、

禁毒教育、生命教育、性教育、媒體及資訊素養教育、可持續發展教育、法律框架下的人權

教育等不同跨學科價值觀教育範疇的學習活動，為學生提供全面的學習經歷，並加強彼此之

間的連繫，促進學生的全人發展。 

 

專題研習 

本校在中一至中三級分別透過綜合人文、綜合科學、商業及管理科進行全級分組「專題

研習」活動，全體教師負責帶領各組進行研習。另外，在中一至中五級，亦透過「跨科活動

日」不同主題的活動，幫助學生發展獨立學習的能力和共通能力。上述所有學習活動皆希望

幫助學生培養研習的技巧，包括資料整理及書面或口語表達的能力，及透過自學網站及電子

學習方式訓練學生資訊科技能力，同時培養正確的價值觀及團隊合作精神。此外，也期望學

生可以透過「專題研習」主動建構知識和擴闊視野。 

 

資訊科技教學 

隨著科技的發展，本校提供全校課室網路接點和無線寬頻上網，讓教師及學生隨時隨地

掌握最新資訊，應用於學習活動上。本年度各課室及特別室均增置電子白板，並具體落實到
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教學層面的應用，使學與教更能互動，對學生及教師均有所助益。學校已將大量電子學習資

源上傳至網上平台，以促進自主學習。網上平台可讓學生按各自的步伐學習及展示學習成效，

亦讓學生深化學習，並透過分享及協作，從多角度解決問題，加強對學習的投入感。 

 

本校鼓勵教師和學生善用多媒體學習中心、電腦室及數碼電視台進行多元化的學習活動，

增加學生的學習興趣，讓整體學生皆有充足的機會在校內使用資訊科技設施及接受適當的資

訊科技訓練，以深化自主學習。另外，在早會及小息時間，透過數碼電視台播放影片和電視

節目，以提升學生對時事議題的認識和興趣。本校亦積極鼓勵學生透過網上閱讀平台，進行

中文及英文閱讀，凡此種種，希望學生除獲得學科知識和提升語文能力外，亦能藉電子學習

培養應用資訊科技的技能和正確的態度。 

 

教師利用不同電子平台，例如 Google Classroom、Microsoft Teams、STAR 和「網上試題

學習平台」評估學生的表現，在收取課業後提供即時回饋，設置各項參數，為個別學生或班

級的需要及學習進度設立評估項目。 

 

本校鼓勵學生參與各種有關資訊科技的比賽，例如編程比賽、機械人比賽、影片創作比

賽和動畫製作比賽等，藉此拓寬學生的視野，豐富學生的學習經歷及培養資訊科技才能。  

 

此外，為配合智能裝置的發展，本校銳意引入 eClass parent App 應用程式，整合 eClass

平台，為家長帶來全新的家校通訊模式，建構更緊密的溝通橋樑，並讓校園資訊更全面流通。

3.5  語文政策 

本校實施母語教學，除中文、英文、普通話科及中國歷史外，其他科目均輔以英語延展

教學活動，在課程中更加入英語詞彙及學習的元素，藉此提升學生英語學習的能力。為提升

教學的效能及加強照顧學生的不同需要，中文科及英文科都會推行分組及協作教學。為營造

英語學習環境，學校積極推動多元化的活動：初中同學必需參與「英文跨科閱讀計劃」及高

中同學在「跨課程閱讀課」閱讀英文報章；此外，英文科恆常舉辦「英語大使計劃」、「英

文周」及「英語音樂劇」等，共數十項活動。 

 

3.6  學習輔導及支援  

本校為各級及各科學生提供課後支援。入校之初，「中一語文銜接班」幫助中一新生盡快

適應中學學習生活，繼後還有多個輔導班，加強學生的學習自信，培養他們不斷求進的態度。

語文輔導方面，中文及英文科皆有「語文精進班」、「寫作訓練班」、「口語訓練班」、「拔尖班」

和「補底班」等支援班，另外還有「閱讀啟動課」和「作家講座」等活動提升學生之學習動

機。其他學科之輔導包括「初中功課輔導班」、「初中考試前溫習班」、「初中中英數精進班」、

「高中課後提升班」、「高中選修科拔尖班」、「中五暑期預課」和各級假期補課。 

 

本校家長教師會每年皆會為學生提供不同的贊助，以積極支持和鼓勵他們學習，贊助項
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目包括「親子閱讀獎勵計劃」、「學業成績進步獎」及「校外比賽成績優異獎」等。 

 

本校有 15 位非華語學生，本年獲教育局撥款 80 萬元，以支援學生學習，如聘請導師進

行「抽離」教學和課後輔導等。   

3.7 促進學生學習 

培養學生自主學習精神 

本校一直鼓勵學生訂立學習目標，教授他們時間管理和培養良好的學習習慣。此外，本

校繼續鼓勵教師調節教學法，推廣運用資訊科技教學，透過六個有意義的學習經歷(連繫所學、

運用知識與技能、解難、提問、協作及反思)達至深度學習，提升學生自主學習能力、學習動

機及學習效能。 

 

提升學習自信 

本校教師於初中的「持續評估」及測考試卷中，擬訂高、中、低難度的題目，使能力稍

遜的學生亦能取得一定的分數，逐步建立學習自信。此外，本校設立「學業成績龍虎榜」及

「第一學期頒獎禮」，以肯定和表揚學生的學習成果，鼓勵不同學習能力和進度的學生奮進，

不斷追求進步和卓越。 

 

促進學習 

本校為每班編制學生「分組學習」，旨在讓學生透過朋輩討論和交流互相促進學習。本校

評估學生的學業，分別以「持續評估」、分時段評估及考試進行。初中各科輪流於每循環周進

行「持續評估」；中一至中六級每年均有兩次考試。高中則根據各公開考試模式進行定期的科

本評估和模擬試，希望培養學生定時温習的習慣，加強學生的學習動機及檢視他們的學習成

效。本校執行明確的家課政策，以「網上家課制度」配合「中央收家課計劃」及「初中午間

功課督導計劃」，督促學生準時完成家課，鞏固所學。同時，為幫助學生充分準備「香港中學

文憑試」，於開學期間，舉行「中四至中六開課統一測驗」。語文科全年為學生舉行各式各樣

聽、說、讀、寫的小組訓練；通識及公民科為學生舉行不同類型的「時事分析」、「思考訓練」、

「答題技巧」、「專題探究技巧」工作坊及小組訓練。同時，核心四科及各選修科皆有拔尖班

及「課後提升班」。圖書館旁的自修室為學生提供一個舒適寧靜的溫習環境。此外，本校增設

「中四至中六尖子提升計劃」，特選一批成績優異生，透過定期會面及額外學習支援，協助學

生晉升大學。這些措施除可鞏固學生已有知識外，更可豐富其學科知識，從而增強其學習自

信及自學的能力。 

4. 我們對學生成長的支援 

    本校設立校風及學生支援範疇核心委員會統籌學生支援事務和制訂政策，有系統地進行

識別學生成長需要及掌握學生的態度、行為及心智發展情況；為學生在自我認識、人際關係

及群體生活各方面提供不同的經驗；透過清晰的獎懲制度、適切的輔導活動、價值教育及領

袖生培訓等，幫助學生明白社會規範及應有的價值取向。學校以全校參與模式建構關愛校園，

大部分學生積極投入學校活動和服務，凝聚力強，成功建立良好的學校文化。 
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    學校透過「策劃、推行、評估」，利用問卷調查、APASO 等數據，評鑑校本學生支援服

務的效能，並適時作出調配和跟進。 

 

    各組主要措施及活動如下： 

4.1  成長輔導 

培育學生心智成長及品格健全發展  

本校透過各項課程、活動及計劃，培養學生心智成長及品格健全發展。輔導方面，為幫

助中一級學生盡快融入學校及健康成長，舉辦「升中適應」、「社工探訪」等活動。此外，「共

融教育」教導學生認識每一個人都是與別不同的，要懂得彼此尊重和接納；同時，亦舉辦「性

教育班本活動」、「和諧校園」及「自我形象提升」等小組或講座，讓學生認識自己，建立與

異性相處的正確態度，學習處理情緒問題，健康地使用互聯網絡，並培育正面的人生觀。計

劃方面，本年度推行「學長活動」、「義工服務」及「助養計劃」等，讓學生鍛煉自我，培養

愛心，從而確立待人處事的正確態度，均衡成長。而早會、周會及班主任課，則引導學生培

養正面的價值觀及提升自我形象。再者，又透過輔導活動、學長及領袖生訓練，讓學生能進

一步了解自己，培養良好的品德及操守，並學習與人相處之道，尊重和關懷別人。 

 

培養學生正確的價值觀 

本校設有公正和完善的獎懲制度。以良好的師生關係及具教育意義的訓育策略為基礎，

通過獎懲制度，使學生能明辨是非，建立正確的價值觀。過程中，老師亦能透過個人、課堂

及學校等不同層面協助學生學會自律，建立自信以及培養責任感。本校獎懲制度的主要內容

包括由訓導委員會負責統籌的「優點獎勵計劃」、「功過相抵計劃」以及由輔導委員會負責統

籌的「何福堂嘉許獎勵計劃」。 

 

加強及落實班級經營，強化班主任角色 

訓導及輔導老師與各級班主任緊密合作，定期會面及交流，全力支援班主任工作。各班

委任雙班主任，每天早上及放學前設「班主任課」；此外，亦鼓勵各班實行「一人一職」，旨

在建立良好的班風，並加強學生對班級和學校的歸屬感。本校為加強對教師的培訓及支援，

鼓勵教師參與有關訓輔理念、輔導學生技巧等講座或課程；同時，訓導及輔導委員會亦邀請

具關顧經驗的老師指導新入職的老師，以期更能有效地關顧學生的需要。 

 

推行「全校參與訓輔模式」 

本校深信訓輔工作在全校同工同心肩負下，才能奏效，因此清楚訂明各崗位同工之角色，

推行「全校參與訓輔模式」。此模式的推行，讓同工能明確了解本身工作要求及積極參與，而

學生在品德及行為方面，亦有顯著改進。 

 

建立學生支援系統 

本校除透過雙班主任、級主任、訓導及輔導老師支援學生外，更積極建立有效和相應的

輔導系統。同時，透過領袖生及學長訓練營以及一系列的工作坊，先訓練領袖生及學長的個
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人成長、解難及溝通能力；領袖生及學長繼而成為中一學生的支援者，在中一學生面對生活

困難時，提供關顧及支援。 

 

獲關愛校園獎 

本校過往曾連續十四年參與「關愛校園計劃」並獲頒「關愛校園」榮譽，成長輔導果效

得到肯定。 

4.2 升學及就業輔導 

生涯規劃教育 

本校為求培養學生應對現今瞬間萬變的世界的能力，並為他們在進入社會前做好充分的

準備，升學及就業輔導委員會為各級學生安排生涯規劃活動或升學就業課程。初中方面，有

以周會講座形式，邀請有成就的校友或知名的成功人士來校主講其成功之道，激發學生對成

功的追求，探索人生的志向。中一至中三有「校本生涯教育課」，上、下學期各二節，由升學

及就業輔導委員會設計課程及支援，班主任在班主任節進行生涯規劃活動。課程旨在引發學

生了解自我，明白學校學習和工作人生，以及人和社會的聯繫。中三級有「校本升學就業課」，

教育學生尋找自己的志趣、探索自己的能力，亦舉辦工作坊幫助學生了解高中學制及認識工

作世界，並嘗試計劃將來。 

 

高中方面，在中四級的「生涯教育」注重培養學生認識自己的興趣及性格，規劃自己的

生涯；並和外間機構合作，帶領學生到不同的專上學院或工作機構參觀，讓其了解不同院校

和行業的實際情況，又舉辦「多元出路跨科體驗日」，讓學生以生活體驗方式結合不同學科知

識為自己將來出路作初步探索。中五級，為學生提供升學就業課程及做性格分析測試，進一

步教育他們認識自己的性向和了解社會的需求，明白高等學院及職場對高中畢業生的要求；

並與外間機構合辦「文憑試放榜模擬」，協助學生為文憑試放榜作充足準備。中六級，向學生

介紹不同院校和升學就業途徑，指導學生如何報名；並舉辦面試及求職工作坊授以面試和抉

擇要訣，使他們在選擇職業的時候能作出適當的決定和反應。 

 

升學及就業輔導工作 

    舉辦講座及諮詢會協助中三學生及家長了解中四升學選科及其他出路，提供相關的資訊

並給予輔導；為中四有學習適應問題的學生作出指導及協助他們尋找合適的應用學習或職業

訓練途徑；向中六學生及家長提供升學及就業資訊並做輔導和指導工作，以小組面談形式協

助全級學生尋找適當的升學途徑和職業訓練的機會，指導他們報讀大專院校；舉辦面試工作

坊、模擬面試及校友工作經驗分享講座，以期學生能掌握資訊，熟習升學或就業面試的處境，

臨場時能充分發揮自己，脫穎而出。 

 

計劃執行情況 

因為受於肺炎疫情停課或網課影響，取消了中一至中三的上學期「生涯規劃課」。其他活

動如常進行。本委員會亦善用壁報以及 Whatsapp 和 eClass 等電子方式，向學生或經班主任轉

發提供咨詢服務和傳遞升學就業訊息及生涯教育資料，方便學生隨時掌握最新資訊。 
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4.3 價值觀教育 

本校與各家長致力培育學生正面的價值觀和態度，我們相信生命影響生命，期望透過義

務工作能讓學生學習助人自助，以及待人接物應有的態度，家校合作，家長以身作則，成立

義工團隊，過去社會福利署未停辦義工運動之前每年均有家長獲嘉許，此外本校亦鼓勵學生

積極服務，培養同理心，除了在各班實施「一人一職」計劃外，本校之「女童軍」、「童軍」、

「社會服務團」、「公益少年團」、「團契」、「歌詠團」及「音樂小組」等一直積極參與服務社

會，更有組織學生及家長於周末探訪長者中心等，今年學校先後與「屯門商會」合作新成立

「屯商何中少年團」，及與「ZONTA CLUB OF HONG KONG EAST」連繫在本校立成屬會，

全力推廣服務人群的精神。 

 

至於課程內容上，本校各科檢視價值觀教育滲入情況，運用生活化的題材，配合不同學

習活動，為學生提供全面的學習經歷，並跨學科更加強彼此之間的連繫，促進學生的全人發

展，本校不同的委員會，如輔導委員會及社工的活動、倫理及宗教科、宗教事務委員會、公

民教育委員會、資訊科技教育組、健康教育組等亦致力推行不同之教育活動，整合品德及倫

理教育、公民教育、國民教育（包括《憲法》、《基本法》及國家安全教育）、禁毒教育、生命

教育、性教育、媒體及資訊素養教育、可持續發展教育、法律框架下的人權教育等不同範疇

的價值觀需要。 

 

公民教育委員會本年度進行「勤有功」配音班計劃，由現職電視台配音導演訓練中二及

中三學生，以小組合作形式完成粵語配音動畫，共有四個促進學習的成語小故事，以網上最

受歡迎聲演小組投票比賽方式推廣勤學的重要性，此為教育局最新要求學校首要培養之價值

觀及態度(即「堅毅」、「尊重他人」、「責任感」、「國民身份認同」、「承擔精神」、「誠信」、「關

愛」、「守法」、「同理心」和「勤勞」合共十項) 

 

按著國民教育的需要，本年度本校亦安排學生參與教育局主辦之《憲法》和《基本法》

學生校園大使，除了到香港故宮博物館參觀及參與學習國旗下演講訓練外，大使們更與公民

及社會發展科(公民科)組織全級中五國情電影-變化中的中國-欣賞會，並製作有關之反思短片

作比賽之用。中五級之公民科在學校的支持下，更安排於試後舉行由教育局資助之內地考察

學校計劃，到訪廣州西關外國語學校作交流，參觀廣州南沙及深圳前海的展覽中心，認識粵

港合作及內地大灣區最新的經濟發展情況，兩天一夜的行程亦讓學生體驗群體合作的精神。 

 

此外，本校國民及國家安全教育委員會統籌各科按國家安全課程框架，檢視課程的涵蓋

面，著重國家安全的教育，亦安排學生參與香港教育城的主辦之「2022《國慶日》問答比賽」、

「2022『國家憲法日』網上問答比賽」及「2023『國家安全』網上問答比賽」，亦特為中一級

舉辦「憲法、基本法及國安法問答比賽」等，更組織升國旗的儀仗隊，在各制服團隊帶領下，

由各班代表護旗進行升旗禮。儀仗隊成員更參加了屯門區中小學中式升旗比賽 2023，並獲取

優異獎。本年度亦透過班主任課和國旗下講話加強國民教育，在國家憲法日和全民國家安全

教育日等重大日子學習；亦配合每周一次的升旗禮講話，提升對國家的認識和歸屬感。 
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此外，國民及國家安全教育委員會亦統籌中華文化周，推動各學習領域推廣中華文化，

包括進行遊戲活動、展覽、中樂表演等，配合中文科在傳統節日的活動推廣，在校內建立濃

厚中華文化氣氛。就重要的中國歷史事件，本校參觀東江縱隊研究會的抗日戰爭紀念館，及

邀得成員就七七事變進行講座活動，讓師生認識抗日時期的艱辛歷史，對國家民族的苦難有

更深的認知。 

 

疫情下世界經濟大受影響，惟環境質素卻略有改善，學生藉此能真切體會到可持續發展

的重要性。圖書館之廣泛閱讀計劃，新增 IPAD 網上版閱讀，亦鼓勵學生推闊視野。中三級

地理科亦透過環保書籍閱讀比賽及兩日一夜的「天地共融」環保教育營，讓學生認識愛護環

境的重要。在國民教育的跨課程閱讀計劃中，除了讓同學從不同角度認識國家的文化、歷史、

國情及國家安全內容外，亦有與氣候變化有關之課題篇章，期望學生能不但能認同國民的身

份，亦做好世界公民的責任，愛護環境。 

 

本校一直關注生命教育，本年度更參與由香港教育大學宗教教育與心靈教育中心主辦之

「協助中小學規劃生命教育計劃 2022/23-2023/24」，裝備教師專業發展規劃適切之全校性生命

教育之課程及活動。本年度亦有為高中安排由基督教香港信義會「生命天使教育中心」提供

戈之「幸福秘笈」正向心理講座，亦於暑假安排中二及中三學生參與馬灣方舟生命教育館主

辦之生命領袖工作坊，希望藉此能讓學生或其友伴在面對逆境時，仍能保持積極正面的態度。 

4.4  宗教教育  

常規課堂 

    中一至中六均設「倫理與宗教課」，讓學生透過課堂學習聖經真理，認識生命教育並應用

於日常生活中。而屯門堂宣教師更參與部分倫宗課之教導，藉此進入課室與學生接觸，分享

信仰及介紹教會生活。 

 

響應區會活動 

本校積極回應區會教育活動，每年均安排學生、家長及全校老師輪流參與屯門堂之「教

育主日」崇拜，藉此讓學生對基督信仰及教會聚會有進一步認識及接觸。本學年之區會教育

主日崇拜已順利進行，校長及老師一同到屯門堂教會參與當日崇拜；學生及家長方面，則由

區會屯門堂以網上播放形式進行，並於倫宗堂跟進學生參與情況。 

 

推動福音事工 

    本校素來與區會屯門堂有緊密的堂校合作活動，積極拓展學生禾場，由屯門堂校牧團隊

安排同工駐本校校牧室，讓初中學生與校牧及基督徒師生作信仰及生活分享。 

    

本校安排屯門堂於中一新生註冊日向中一新生及家長介紹屯門堂之暑期活動，讓新生及

家長對屯門堂有初步認識。同時，有賴校友回校支持及幫忙，令活動更順暢之餘，也能表現

出本校多年來的信仰氣氛濃厚，對學生在品德、修養方面均有正面影響，屬靈的果子亦得以

成長。屯門堂亦於暑假期間為本校學生安排了一系列興趣班及成長班，藉此讓學生認識信仰。

此外，「團契職員訓練班」亦已順利完成，活動由屯門堂校牧團隊帶領，受訓學生將安排於本
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年度團契參與服務。 

  

本委員會於中一新生家長日，由宗教主任、校牧團隊及校友向中一新生家長介紹信仰活

動、分享見證及屯門堂之信仰活動，鼓勵家長支持其子弟參與有關活動，氣氛良好。 

 

    其次，於早會培養學生早禱習慣及聆聽校長、主內老師和學生分享信仰，深信學生必能

得到勉勵及造就。又在校內推動「年度詩歌推介」，使學生在詩歌的薰陶下增加對基督信仰的

認識和追求，從而有所領受；另外，亦由每班自選聖經金句張貼於各班課室，以上帝之話語

勉勵及提點學生。 

 

本學年亦進行了全校性詩歌敬拜聚會，由屯門堂安排有關活動，校內同工協助，透過禱

告、詩歌、經文及見證，師生們也能夠認識信仰，深被恩感。至於聖誕崇拜及復活節崇拜，

由屯門堂、校外機構及本校學生團契同學負責帶領，內容包括：聖詩默想、祈禱、讀經、詩

歌敬拜、見證及信息分享等，讓同學明白節期的真正意義，同頌主恩。 

 

本校學生團契以實體及網上形式進行，學生踴躍參與，反應良好，聚會內容包括：祈禱、

詩歌敬拜、遊戲、見證及信息分享等，讓學生明白基督教信仰，也培養負責的團契職員成為

信仰領袖。 

 

另外，也鼓勵學生參與屯門堂的「成長小組」，逢星期六下午以實體形式進行，內容以「初

信成長」為主，盼望在疫情下，也幫助學生能認識基督教信仰，在主裡不斷成長。 

 

同時，定期派發《中信》月刊給未信主之同工，及為主內同工安排《靈命日糧》及《蒲

公英》靈修小品，讓主內師生能在忙碌的生活中得到神話語的提醒及滋潤，以致力上加力，

恩上加恩。本組亦每天發放「靈命日糧」的靈修資料予學生團契的學生，以培養他們保持良

好的屬靈習慣。 

 

信仰裝備訓練 

本年度安排多名基督徒學生於早讀時段帶領早禱及分享金句，藉以增強他們分享信仰的

信心，及給予其他學生作生命榜樣。此外，屯門堂校牧團隊於暑假期間，為團契生學進行栽

培訓練課程，期望學生對聖經有更穩固的認識，在信仰上積極裝備，他日能成為合神心意之

領袖。此外，學生團契訓練活動亦於學期初（聯校團契訓練活動）舉行，活動由香港基督徒

學生福音團契 （FES）的同工主領，活動形式活潑，內容豐富，主題包括：查經小組、敬拜

訓練、遊戲帶領、靈修體驗、社會關懷、StoryTelling、流行文化及聯校團契等。學生反應良

好，活動不但能讓同學好好裝備，更可在主內彼此結連，更盼望栽培他們成為屬靈領袖，被

神使用，見證主恩。 

 

盼望在新的學年，社會能重新出發，學校全面回復正常課堂學習，而本組活動能如期推

行，造就全校師生。另外，根據全校學生信仰調查資料所得，本校約有 40%學生為基督徒，

當中 18%有參與教會生活，深盼他們能為上帝作鹽作光，造就別人。更願神在各項活動造就
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大家，堅立我們手所作的工，願榮耀歸與神。 

4.5  課外活動   

多元化活動 

本校有 25 個興趣及學術學會，期望能協助學生發展多方面的潛能；另有男、女童軍、基

督少年軍、聖約翰救傷隊少青團、交通安全隊、香港航空青年團等多個制服團隊，旨在培養

學生領導、應變、溝通能力，以及建立良好品格和社會責任感。在後疫情年代提供多元化活

動，可豐富學生的學習經歷，培養學生不同的能力及價值觀。6A 周紫晴榮獲香港課外活動

主任協會選為 2022 香港課外活動優秀學生。 

 

學術方面 

本校中英語話劇組積極參與不同的演出，透過演繹不同改編名著，除了提升參與同學的

語文水平，校內校外的公演亦可以帶動同學認識不同經典名著。 

 

體育方面 

本校學生歷年均積極參與校內及校外多元化的活動，以發展潛能，校內包括由學生會主

辦的健康校園日及班際球類比賽；校外包括籃球、足球、排球、羽毛球、乒乓球、田徑、游

泳、舞蹈、武術及射箭等校際比賽。 

 

領袖訓練 

本校舉辦多元化的領袖訓練活動，包括各學會和小組的幹事培訓工作坊等，旨在協助學

生培養組織及抉擇能力、加強溝通技巧，以及發展領導才能。另外，於中四級舉辦多元化的

領袖訓練，從中發掘有領導潛能的學生，栽培其成為學生領袖，日後為學校及社會服務。而

5A 許詠彤 及 3C 劉榮欣獲選為中華基督教會香港區會中學模範生。 

 

藝術方面 

本校歷年均積極鼓勵學生參與校外音樂比賽及表演交流，藉以擴闊對藝術的視野，吸收

演出經驗，本學年安排學生以錄像方式參加校際音樂節比賽及聯校音樂比賽。其次，為讓學

生得到正規的樂器訓練，本校現階段共開設 5 個樂器班，包括弦樂(2 班)、敲擊樂、長笛、單

簧管。同時，也為學生舉辦了多元化之音樂訓練課程，包括「歌詠團」、「聲樂隊」、「中國鼓

藝班」、「作曲班」及「音樂製作班」。 

 

服務學習 

本校深信服務學習能培養學生的同理心，平等看待及尊重社會不同階層、不同境況的人

士；同時期望學生能透過持續地策劃、執行及參與服務，加強責任感及承擔精神，故此積極

推動學生參與義務工作。 

 

社區層面，與屯門商會合作，設立「屯商何中少年團」，服務區內持份者。積極參與本區

事務，包括：「喜迎國慶 敬長者愛心同樂日」，服務區內長者。 
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在班的層面，各班實行「一人一職」計劃，本年度增設「網上學習大使」，加強學生自我

管理能力，培養責任感及歸屬感；在校的層面，課外活動統籌委員會則推行「社會服務推廣

計劃」，推廣及統籌校內外的義工服務，由高年級學生帶領低年級學生參與義務工作。本年學

生改以服務家人為己任，把服務精神帶入生活。 

4.6  融合教育   

    學校設立融合教育組由特殊教育需要統籌主任帶領，統籌輔導、教學及支援有特殊教育

需要學生，讓其得到平等教育的機會，以「及早識別」、「及早支援」、「全校參與」、「家

校合作」和「跨界別協作」的原則積極建立共融文化。 

 

    融合教育組運用「學習支援津貼」聘請額外教師及教學助理，加強分組教學，擬定課程

調適，優化課堂教學，照顧學習多樣性，並透過「課堂研究」提升有特殊教育需要學生的學

習成效。其次，校本言語治療師及外聘職業治療師，及早為有言語障礙及書寫困難的學生提

供定期的專業支援，減低他們在溝通、社交、書寫和與語言有關的學習所受到的影響，從而

提升他們的學習及社交能力。又舉辦「課後中文學習小組」，讓初中有特殊教育需要的學生

藉小組教學模式，建立良好的學習態度以及提升聽、說、讀、寫的能力；而高中方面，則舉

辦「高中學習技巧小組」，加強學生掌握及運用多元化的學習技巧，以提升應付文憑試的能

力。本校參加教育局「聽障學生增強支援服務」，讓嚴重聽障學生，得到適切的專業支援及

協助。而且，本組亦為需要第三層支援的學生訂定個別學習計劃，邀請教育心理學家、駐校

社工、相關的科任老師、班主任及家長共同訂立支援藍圖，並按時檢討及修訂支援計劃，向

家長發出學生支援摘要，與家長緊密合作。此外，本年度繼續推行「一校兩社工」，加強對

有特殊教育需要學生情緒健康的支援，如為學生舉辦「社交溝通」小組、「飛標訓練」小組、

「甜品製作」興趣班、「射擊訓練」小組、手工藝製作興趣班、「天地共融」環保教育營、

「拉闊生活」職志體驗活動(包括﹕西式廚藝、新興運動、化妝體驗、編寫程式)、Forensic 

Science Workshop 等。本校又與外間機構合辦「支援専注力不足/過度活躍症中學生系列﹕生

涯規劃家長工作坊」為有特殊教育需要的學生及家長提供生涯規劃建議。本組致力落實統籌、

監察、支援及評估的工作，善用資源支援學生需要，亦得到各科組和有關教師的配合，協作

良好。 

4.7  家校合作 

本校一直重視與家長的聯繫。家教會委任選舉主任選舉家長校董及替代家長校董出席「學

校法團校董會」，對校政提供意見。亦為各級家長安排活動，直接與家長溝通，如「中一新生

註冊日」、「中一家長日」(迎新)及各級「家長日」，讓家長了解子女的需要及學校政策。而家

長義工也協助圖書館整理圖書、出席及協助學校的推廣活動。此外，家教會亦成立了「清貧

學生活動基金」支援本校有需要的學生參與學校活動，家教會義工為了表揚各位老師的努力，

每年自製小禮品作敬師用途。家教會積極與學校合作，並肩培育學生成長。 

5. 學生表現  

5.1 公開考試成績 

2023年，第十二屆文憑試整體成績合乎預期，取得3級或2級以上成績的百分率比去年增
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加。其中，旅款、經濟、企業、會計與財務概論、視覺藝術等科目皆有良好表現，當中部分

科目合格率緊貼全港學生成績，而中文科本年有三位學生取得等級5*及5成績。希望大家繼續

努力，來年創造佳績。 

 

5.2 學業以外的表現多元發展  

本校校風純樸，學生有禮守規，尊敬師長，與同儕相處融洽，互相幫助，投入學校活動

和服務，喜愛學校，對學校有歸屬感。本年度本校在學術、體育方面，收成不俗，在疫情影

響下，仍屢創佳績，成績令人鼓舞。 

 

學術方面 

學術方面，中文話劇組（中學普通話組）及 ENGLISH MUSICAL 於 2022-2023 年度香

港學校戲劇節兩個劇目同時獲得傑出導演獎、傑出劇本獎、傑出合作獎、傑出影音效果獎及

共 24 位學生獲選為傑出演員，中文話劇組亦獲評判推介作公開演出（全港唯一公開演出之普

通話劇目）而 ENGLISH MUSICAL 亦榮獲傑出整體演出獎。另外，由香港教育局外籍老師主

辦的 Time-To-Talk Public Speaking Competition 2023，本校學生亦榮獲亞軍。 

 

朗誦方面，共 48 位學生參與 2022-2023 年度學校朗誦節並榮獲優良及良好成績，其中，

2C 趙子豪，4A 徐稼霖、盧逸曦，5A 賈偉恒、楊璟濂分別榮獲英詩獨誦冠軍及亞軍；5A 賈

偉恒榮獲英語公開演講季軍；1A 張宇喆及何謹燊榮獲英語對話劇表演亞軍。4B 江星灧及 4C

麥穎奇亦獲得 2023 第二十九屆聖經朗誦節比賽二人對頌亞軍。 

 

語文創作方面，4A 潘穎詩於 2022-2023 年全國青少年語文知識大賽「菁英盃」現場作文

決賽榮獲一等獎並將參加國內作文賽；4C 鍾梓君則獲得全港學界文化藝術節 SCAF 徵文寫作

比賽；3B 黃靖童獲得燕然盃慶祝中華人民共和國成立 73 周年學生徵文比賽初中組季軍。 

 

最後，4A 唐寧於中華基督教會區會聯校數字組合遊戲比賽 2023 榮獲最佳表現獎。 

 

體育方面 

本校學生歷年均積極參與校內及校外多元化的活動，以發展潛能，在團體及個人項目方

面獲得不同獎項，實屬難得。本校女子排球隊榮獲香港學界體育聯會 2022-2023 年度屯門區

學界排球比賽女子高級組團體冠軍並於中華基督教會香港區會中學校長會體育學習領域工作

小組主辦中學校際排球錦標賽奪得團體季軍；本校男子乒乓球隊奪得香港學界體育聯會屯門

區中學分會男子乙組校際乒乓球比賽榮獲團課季軍；本校田徑隊亦於中華基督教會(新界西)

中學友校 4X100 米接力邀請賽奪得季軍。 

 

個人項目方面，4D 羅苑眙分別於 2022 全港青少年標準舞拉丁舞大賽及第二屆『國家盃』

公開及青少年標準舞及拉丁舞大賽皆勇奪分項冠軍，並入選 2022 世界標準舞及拉丁舞大賽青

少年香港代表隊；1A 王逸晴亦奪得 ADSC 亞洲體育舞蹈理事會金鑽盃亞洲錦標賽三項 CRS

冠軍。武術方面，5A 潘芷韻榮獲香港女子跆拳道黑帶賽 2023 女子青少年黑帶組冠軍、3B
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王梓聰勇奪第十四屆國際跆拳道香港總會兒童及青少年邀請賽 2022 搏擊組冠軍、4B 鄧敬彥

獲得第五屆功夫之星國際武術大獎賽：武術散打(男子 52kg)亞軍。 

  

藝術方面  

本校歷年均積極鼓勵學生參與校外音樂比賽及表演交流，藉以擴闊藝術視野，吸收演出

經驗。本學年除了有恆常的「歌詠團」及「中國鼓藝班」訓練外，更分別開設六班樂器班來

組織管弦樂團，包括「弦樂班（初階）」、「弦樂班（進階）」、「單簧管班」、「長笛班」、

「銅管班」及「敲擊樂班」。同時，為了提升音樂訓練之多元化性及配合不同學生的興趣，

更推行了「聲樂隊」、「律動班」、「結他班」及「作詞班」。 

  

本年度安排了學生參加校際音樂節比賽、聯校音樂大賽及香港學界音樂大賽，得到三十

多項獎項，包括 2023 香港學界音樂大賽 (女聲獨唱) 冠軍 （3D 陶衍恩）、2023 大灣區才藝大賽 (男

聲獨唱) 金獎 （1B 張恭煒）、聯校音樂大賽 (女聲獨唱) 金獎 （3C 陸思慧）及聯校音樂大賽 (中國

鼓合奏) 金獎。 

 

視覺藝術方面，5A潘芷韻及5D梁紫蕊分別入圍全港中學健康人生繪畫比賽中學高級組，

而梁紫蕊亦奪得優異獎。 

 

微電影方面，本校校園電視台致力推動影視藝術並推動媒體素養及正向價值觀。並分兩

隊參加第一屆聖光杯「短片創作」，比賽主題為「疫境無情，人間有愛」，分別榮獲中學組冠

軍及季軍，有關片段已於校園電視台頻道播放。 

 

服務方面 

本校儀仗隊參加屯門區全民國家安全教育日-中小學校際中式升旗比賽 2023獲得優異獎。

另外，童軍及深資童軍連續十年獲頒優異旅團嘉許亦得到區總監嘉許銀獎，以表揚積極參與

訓練及服務。本校多名童軍熱心服務，更獲個人嘉許獎項。 
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6. 回饋與跟進 

     本年度關注事項為「培養學生自主學習精神」及「優化教師教學效能」。在神的帶領和恩

典下，各科組緊密配合，各持份者同心努力，各項目的推行成效大致達標。三個學校範疇（管

理與組織，學與教，校風及學生支援）相關的教育局表現評量數據均有明顯進展；2023 年，

文憑試成績續見進步，學生的課外活動亦表現不俗。 

 

今學年（2022/23）的周年計劃是「三年周期學校發展計劃（2020/21 – 2022/23）」的第三

年，期望本校同工會繼續堅守崗位，努力推行，並在學校各範疇循序漸進地更新發展，追求

卓越。 

7. 感謝的話 

本人要感謝中華基督教會香港區會創辦本校，以及校監、法團校董會的指導及引領，使

本校在各方面都取得進步。期望日後能取得更好的成績。此外，本人還要感謝全體教職員、

家長和校友，在大家共同努力下，上下齊心，衷誠合作，推動本校不斷向前邁進，培育學生

成材。 

 

校長梁文祺 

二零二三年八月 
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附件 A 
校本課後學習及支援計劃- 周年報告(2022-2023) 

 

A.  本計劃受惠學生人數 (按人頭計)共 346  名  

 (包括 A. 領取綜援人數： 77 名，B. 學生資助計劃全額津貼人數： 193 名 及 C. 學校使用 25%酌情權的清貧學生人數： 76 名)  

B.  受資助的各項活動資料 

 
*活動名稱/類別 

參加合資格學生人數# 
 

平均出 

席率 

 

活動舉辦時期 

/日期 

 

實際開支 

($) 

 

評估方法 

(例如:測驗、問卷

等) 

 合辦機構/ 服務

供應機構名稱 

(如適用) 

 

備註(例如:學生的學習及 

情意成果) 
A B C 

活動名稱﹕中四中文拔尖班 
活動類別﹕學習技巧訓練 

2 7 3 80% 2022 年 10 月 17
日至 2022 年 12
月 19 日 

$5,616.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 致遠教育有限

公司 

 增強學生應考中學

文憑試的信心。 
 增強學生中學文憑

試中文閱讀能力及

考試技巧。 

活動名稱﹕中五中文拔尖班 
活動類別﹕學習技巧訓練 

0 3 1 85% 2022 年 10 月 17
日至 2022 年 12
月 7 日 

$1,872.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 致遠教育有限

公司 

 增強學生應考中學

文憑試的信心。 
 增強學生中學文憑

試中文閱讀能力及

考試技巧。 

活動名稱﹕中六中文拔尖班 
活動類別﹕學習技巧訓練 

5 4 3 83% 2022 年 10 月 17
日至 2022 年 12
月 19 日 

$5,604.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 致遠教育有限

公司 

 增強學生應考中學

文憑試的信心。 
 增強學生中學文憑

試中文閱讀能力及

考試技巧。 

活動名稱﹕中文話劇導師服務

費活動類別﹕文化藝術 
2 12 4 95% 2022 年 9 月至

2023 年 6 月 
$19,314.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 學生問卷 

 香港戲劇教育

工作室有限公

司 

 提升學生的自信心 
 增加舞台表演的認

識。 
 

kmchan
Typewritten Text
A.1



活動名稱﹕中四中文寫作班 
活動類別﹕語文訓練 

2 7 3 70% 2022 年 2 月至

2023 年 5 月 
$1,728.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 致遠教育有限

公司 

 加強學生中文應試

的技巧。 
 提升學生寫作能

力。 

活動名稱﹕中五中文寫作班 
活動類別﹕語文訓練 

0 4 1 70% 2022 年 2 月至

2023 年 5 月 
$1,080.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 致遠教育有限

公司 

 加強學生中文應試

的技巧。 
 提升學生寫作能

力。 
活動名稱﹕中六中文寫作班 
活動類別﹕語文訓練 

5 4 3 73% 2023 年 4 月 9 日

至 2023 年 5 月 3
日 

$1,596.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 致遠教育有限

公司 

 增強學生應考中學

文憑試的信心。 
 增強學生中學文憑

試中文閱讀能力及

考試技巧。 

活動名稱﹕ 
中文科邊緣合格提升班 
活動類別﹕學習技巧訓練 

4 0 1 76% 2023 年 3 月 15 日

至 2023 年 4 月 12
日 

$1,333.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  提升應試信心和能

力。 

活動名稱﹕ 
English Enrichment Course For 
S6 
活動類別﹕學習技巧訓練 

11 11 7 61% 2022 年 10 月至

2023 年 1 月 
$1,885.00  學生問卷  校外導師  增強學生應考中學

文憑試英文科的信

心。 
 增強學生應考中學

文憑試英文科的的

考試技巧。 
 學生投入課堂，反

應良好。 

活動名稱﹕ 
水上歷奇日旅遊巴費 
活動類別﹕歷奇活動 
 

3 4 2 95% 2023 年 7 月 7 日 $900.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 萬達公司  增強學生的溝通技

巧和領導才能。 
 加強了學生的自信

心 
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活動名稱﹕化妝小組 
活動類別：自信心訓練 

0 2 0 75% 2023 年 3 月 9、

16、23 及 30 日，4
月 20 及 27 日，5
月 11 日 

$1,236.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  學生能認識及學習

新的技能。 
 加強了學生的自信

心。 
活動名稱﹕英語音樂劇訓練 
活動類別﹕文化藝術、社交/溝

通技巧訓練 

1 3 1 79% 2022 年 7 月至 2023
年 8 月 

$11,039.00  表演 

 比賽成績 

 導師觀察 

 香港戲劇教育

工作室有限公

司 

 加強學生對表演藝

術的認識。 
 提升學生英語會話

的自信心。 

活動名稱﹕水上歷奇日 
活動類別﹕歷奇活動 

3 4 2 95% 2023 年 7 月 7 日 $7,218.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 創毅培育中心  增強學生的溝通技

巧和領導才能。 
 加強了學生的自信

心。 

活動名稱﹕中國鼓藝班 
活動類別﹕文化藝術 

2 3 1 80% 2022 年 10 月至

2023 年 8 月 
$15,999.60  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  增加學生演出經

驗，提升自信。 
 學生能認識及學習

新的技能。 

活動名稱﹕音樂律動班 
活動類別﹕文化藝術 

0 2 0 90% 2023 年 8 月 $3,960.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 屯門兒童合唱

團 

 提升了學生學習音

樂的興趣。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 

活動名稱﹕暑期律動拔尖班 
活動類別﹕文化藝術 

0 2 0 90% 2022 年 10 月至

2023 年 8 月 
$2,640.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  進一步提升了學生

學習音樂的興趣。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
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活動名稱﹕暑期合唱團訓練班 
活動類別﹕文化藝術 

4 10 4 74% 2022 年 10 月至

2023 年 8 月 
$2,898.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  加深了學生對合唱

的認識。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
 提升學生人際溝通

的技巧。 

活動名稱﹕作詞班 
活動類別﹕文化藝術 

0 3 1 92% 2023 年 5 月至 8 月 $4,250.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 作曲家實驗室  加深了學生對作詞

的認識。 
 學生十分投入有關

活動。  
 活動名稱﹕弦樂進階班 

活動類別﹕文化藝術 
1 0 0 89% 2022 年 10 月至

2023 年 8 月 
$5,500.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 音樂科老師 

 校外導師 

 進一步提升了學生

學習音樂的興趣。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
 活動名稱﹕弦樂 B 進階班 

活動類別﹕文化藝術 
0 1 0 84% 2023 年 5 月至 8 月 $3,750.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 音樂科老師 

 校外導師 

 進一步提升了學生

學習音樂的興趣。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
 活動名稱﹕弦樂初階班 

活動類別﹕文化藝術 
1 1 0 78% 2022 年 11 月至 

2023 年 8 月 
$3,111.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 音樂科老師 

 校外導師 

 提升了學生學習音

樂的興趣。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
  

活動名稱﹕敲擊班 
活動類別﹕文化藝術 

1 1 0 95% 2022 年 11 月至 
2023 年 8 月 

$906.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 音樂科老師 

 校外導師 

 加深了學生對敲擊

樂器的認識。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
 活動名稱﹕長笛班 

活動類別﹕文化藝術 
0 1 0 90% 2022 年 11 月至 

2023 年 8 月 
$2,600.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 音樂科老師 

 校外導師 

 加深了學生對長笛

樂器的認識。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
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活動名稱﹕單簧管班 
活動類別﹕文化藝術 

0 1 0 74% 2022 年 11 月至 
2023 年 8 月 

$3,466.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 音樂科老師 

 校外導師 

 加深了學生對單簧

管樂器的認識。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
  活動名稱﹕銅管班 

活動類別﹕文化藝術 
0 1 0 62% 2022 年 11 月至 

2023 年 8 月 
$6,500.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 音樂科老師 

 校外導師 

 加深了學生對銅管

樂器的認識。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
  活動名稱﹕聲樂班 

活動類別﹕文化藝術 
1 1 0 83% 2022 年 11 月至 

2023 年 8 月 
$3,286.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 音樂科老師 

 校外導師 

 加深了學生對聲樂

的認識。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
活動名稱﹕結他班 
活動類別﹕文化藝術 

1 1 0 64% 2022 年 11 月至 
2023 年 8 月 

$4,480.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 音樂科老師 

 校外導師 

 加深了學生對結他

的認識。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
活動名稱﹕樂團指揮班 
活動類別﹕文化藝術 

5 8 4 75% 2023 年 2 月至 8
月 

$13,039.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 音樂科老師 

 校外導師 

 加深了學生對拍揮

技巧的認識。 
 增加學生演出經

驗，提升自信。 
。 

活動名稱﹕中五中文科輔導班 
活動類別﹕語文訓練 

3 8 3 82% 2023 年 7 月 10 日

至 2023 年 7 月 15
日 

$6,846.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  增強學生應考中學

文憑試的信心。 
 增強學生中學文憑

試中文閱讀能力及

考試技巧。 

活動名稱﹕化妝班 
活動類別﹕自信心訓練 

0 4 1 90% 2022 年 8 月至 
2023 年 6 月 

$1,714.29  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  培訓學生舞台化妝

技巧。 
 學生十分投入有關

活動。 
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活動名稱﹕英語音樂劇 
活動類別﹕文化藝術 

1 5 2 95% 2022 年 8 月至

2023 年 6 月 
$17,066.67  學生出席率 

 導師觀察 

 香港戲劇教育

工作室有限公

司 

 認識音樂藝術文

化。 
 提升藝術評鑑能

力。 

活動名稱﹕「甦‧屋」音樂劇場 
活動類別﹕文化藝術 

0 2 0 98% 2022 年 11 月 $266.67  學生出席率 

 導師觀察 

 香港善導會  認識話劇藝術文

化。 
 提升藝術評鑑能

力。 

活動名稱﹕無人機編程及手動

活動 
類別﹕社交/溝通技巧訓練 
 

9 25 11 90% 2023 年 3 月 $6,187.50  學生出席率 

 導師觀察 

 校外導師  提升學生邏輯思考

的能力。 
 提升學生的自信心 
 活動名稱﹕S.3 TSA Writing 

Programme 
活動類別﹕語文訓練 

1 6 2 98% 2023 年 4 月至 5
月 

$3,114.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  增強學生英語寫作

的信心。 
 增強學生英文寫作

能力及考試技巧。 

活動名稱﹕初中寫作拔尖班 
活動類別﹕語文訓練 

1 6 2 85% 2023 年 6 月下旬 $3,942.00  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  增強學生寫作能力及

考試技巧。 
 

活動名稱﹕中三中文口試班 
活動類別﹕語文訓練 

8 36 14 99% 2023 年 3 月至 4
月 
 
 

 
 

$5,608.26  學生出席率 

 導師觀察及評

估 

 校外導師  增強學生口語表達

的信心。 
 增強學生中文口試

能力及考試技巧。 
 
 活動項目總數： 36           

@學生人次 77 193 76  

總開支 

 

$189,413.99 
**總學生人次 346 

備註:*活動類別如下：功課輔導、學習技巧訓練、語文訓練、參觀/戶外活動、文化藝術、體育活動、自信心訓練、義工服務、歷奇活動、領袖訓練及社交/溝通技巧訓練 
@學生人次：上列參加各項活動的受惠學生人數的總和 
**總學生人次：指學生人次(A) + (B) + (C) 的總和 

# 合資格學生: 指(A)領取綜援、(B)學生資助計劃全額津貼及(C)學校使用不超過 25%酌情權的清貧學生 
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C.計 劃 成 效  

整 體 來 說 你 認 為 活 動 對 受 惠 的 合 資格 學 生 有 何 得 益 ? 
 

請 在 最 合 適 的 方 格 填 上「 」號 
改善 沒有 

改變 

 
下降 

不適 

用 明顯 適中 輕微 

學 習 成 效   

a) 學 生 的 學 習 動 機        
b) 學 生 的 學 習 技 巧        
c) 學 生 的 學 業 成 績        
d) 學 生 於 課 堂 外 的 學 習 經 歷        

e) 你 對 學 生 學 習 成 效 的 整 體 觀  

感 

      

個 人 及 社 交 發 展   

f) 學 生 的 自 尊        

g) 學 生 的 自 我 照 顧 能 力        

h) 學 生 的 社 交 技 巧        
i) 學 生 的 人 際 技 巧        
j) 學 生 與 他 人 合 作        

k) 學 生 對 求 學 的 態 度       

l) 學 生 的 人 生 觀        
m) 你 對 學 生 個 人 及 社 交 發 展 的  

整 體 觀 感  

      

社 區 參 與   

n) 學 生 參 與 課 外 及 義 工 活 動        

o) 學 生 的 歸 屬 感        
p) 學 生 對 社 區 的 了 解       
q) 你 對 學 生 參 與 社 區 活 動 的 整  

體 觀 感 

      

 
D.  對 推 行 校 本 津 貼 資 助 活 動 的 意 見  

在 推 行 計 劃 時 遇 到 的 問 題 / 困難  

(可 在 方 格 上 超 過 一項 ) 

 未 能 識 別 合 資 格 學 生 (即 領 取 綜 援 及 學 生 資 助 計 劃 全 額 津 貼 

的 學 生 )； 

 難 以 甄 選 合 適 學 生 加 入 酌 情 名 額 ；  

 合 資 格  學 生 不 願 意 參 加 計 劃 (請 說 明 原 因 ：________________________)； 

 伙伴 / 提 供 服 務 機 構 提 供 的 服 務 質 素 未 如 理 想 ；  

 導 師 經 驗 不 足 ， 學 生 管 理 技 巧 未 如 理 想 ； 

 活 動 的 行 政 工 作 明 顯 地 增 加 了 教 師 的 工 作 量 ；  

 對 執 行 教 育 局 對 處 理 撥 款 方 面 的 要 求 感 到 複 雜 ； 

 對 提 交 報 告 的 要 求 感 到 繁 複 、 費 時 ； 

 其他 (請說 明 )︰                                                                                                                                   
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E.   學生及家長有否對校本津貼資助活動活動提供意見？他們是否滿

意計劃的服務？ (可選擇是否填寫) 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

kmchan
Typewritten Text
A.8



 

中華基督教會何福堂書院 

「中學學習支援津貼」周年報告 (二零二二至二零二三年度) 

 

            

A.上學年盈餘︰$239,262.67 及本學年撥款：$1,261,143   B. 本學年可用金額︰$1,500,405.67    C.本學年總支出﹕$ 1,209,407.75 及餘款﹕$290,997.92 

 活動名稱 內容／目的 舉辦日

期 

學生人數 平均

出席 

開支($) 合辦機構/服務 

供應機構名稱 

評估方法 備註 (例如:學生的學習

及情意成果) 

1. 聘請 2 位

融合教育

助理 

 協助處理有關融合教育

組的文件、資料等行政

工作 

 在有需要的時候，與科

任老師共同授課 

 協助處理有特殊教育需

要學生情緒問題 

 負責考試調適試場的安

排及監考 

 與有特殊教育需要同學

家長聯絡 

 協助推行有關有特殊教

育需要學生活動 

 與社工、教育心理學家

合作處理有特殊教育需

要學生個案 

 協助教師製作教材給有

特殊教育需要學生使用 

 提供讀屏軟件及語音轉

換文字軟件訓練課程給

有特殊教育需要學生 

 

全年 特 殊 教 育 需

要學生人數： 

Tier 1 (32) 

Tier 2 (144) 

Tier 3 (3) 

NA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

329,352 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NA  教師意見 

 校本評核 

 協助科任教師照顧有

特 殊 教 育 需 要 的 學

生，提升學與教效能 

 協助社工、老師輔導

有情緒問題學生，讓

學生能盡快得到支援 

 融合教育助理能經常

聯絡學生家長，有效

增加家校間合作，有

利學生成長 

 融合教育助理能有效

協助教育心理學家工

作，例如進行學生評

估 

 融合教育助理能安排

訓練讀屏器及語音轉

換文字軟件訓練課程

給有特殊教育需要學

生，為應考中學文憑

試作好準備 
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2. 聘請 2 位

分組教學

老師 

 

 任教有特殊教育需要學

生較多的班別及分組教

學 

 支援有特殊教育需要學

生生涯規劃及應用學習

課程事宜 

 

全年 特 殊 教 育 需

要學生人數： 

Tier 1(32) 

Tier 2(144) 

Tier 3(3) 

NA 671,860.65 NA  科主任意

見 

 校本評核 

 於 有 特 殊 教 育 需 要

學 生 較 多 的 班 別 教

學，從而給予更多及

時適切的支援，亦提

供 更 多 機 會 作 師 生

互動，加強學生的運

算 能 力 及 訓 練 學 生

的邏輯思維 

 增 加 分 組 教 學 老

師，從而增加師生比

例，以照顧有特殊教

育需要學生 

 給 予 高 中 有 特 殊 教

育 需 要 學 生 訂 立 生

涯 規 劃 的 策 略 及 建

議 

 跟 進 有 特 殊 教 育 需

要 學 生 應 用 學 習 課

程，例如﹕學生考勤

事宜 
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3. 外購職業

治療服務 

為有需要學生提供定期的

職業治療訓練 

(全年進行 80.5 小時) 

全年 26 100% 

 

44,275 

 

創思成長支援

中心 

 機構評估

報告 

 提供個別學生的評估

報告及進度報告 

 治療形式分為個別治

療及/或小組治療，治

療 師 根 據 學 生 情 況

分組，有需要時與科

任老師面談 

 治療師按個別學生情

況 訓 練 學 生 大 小 肌

肉、視覺感知等 

 學生反應大致良好， 

亦得到合適幫助 

4. 慢 慢 學 甜

品興趣班 

 

由導師講解及示範甜品製

作技巧，可刻意安排一些空

間和機會給有特殊教育需

要學生與別人溝通 

2023 年

3 月至 6

月 

11 80% 16,000 東華三院屯門

綜合服務中心 

 老師觀察 

 學生表現 

 

 學生享受輕鬆愉快的

興趣班活動，提升學

生的自信心和創作

能力。 

 透過活動，學生表示

能增加與別人溝通

的技巧 

5. 手 工 藝 小

組 

 

由導師講解及示範手工藝

製作技巧，可刻意安排一些

空間和機會給有特殊教育

需要學生與別人溝通 

2023 年

3 月至 6

月 

9 80% 14,400 東華三院屯門

綜合服務中心 

 老師觀察 

 學生表現 

 透過不同的手工藝製

作，讓有特殊學習需

要同學放鬆心情，享

受製作時間。 

 透過活動，學生表示

能增加與別人溝通

的技巧。 

B.3



 

6. 初中中文

學習小組 

為中一至中三學生打穩學

習根基，幫助學生跟上課程

進度。透過有趣的學習形式

提升學生中文基礎能力。 

2023 年

1 月至 

2023 年

5 月 

24 86% 37,000 泓文教育顧問

有限公司 

 老師觀察 

 機構評估

報告 

 大部分學生於堂上表

現積極，能主動回應

問 題 ， 喜 愛 與 人 溝

通，遇上疑難亦會主

動發問 

 學生普遍認為，學習

小組能提升中文知識

及學習動機 

7. 初中學生

社交溝通

小組 

 

透過小組訓練，加強學生的

社交技巧，並協助他們適應

主流學校的生活 

2023 年

3 月至 

2023 年

6 月 

6 

 

 

 

 

80% 25,000 協康社  老師觀察 

 學生表現 

 

 學生能透過桌遊、影

片 、 情 景 演 練 等 方

法，學習覺察別人情

緒，做出相應的社交

回應技巧 

 大部分學生的社交溝

通技巧，在完成小組

訓 練 都 有 明 顯 的 進

步。 

8. 職志支援

小組_生

涯規劃活

動 

 

讓有特殊教育需要學生認

識自己的優勢，訂立清晰的

未來升學就業方向，擴濶學

生眼界及擴大職業選擇，包

括校職前培訓工作坊，並提

供個人生涯規劃輔導 

2023 年

3 月至 6

月 

38 91% 22,000 循理會屯門青

少年綜合服務

中心 

 老師觀察 

 學生表現 

 

 透過活動，讓學生表

示多認識自己的性

格及職業取向。 

 學生表示，學懂如何

撰寫履歷表及加深

對工作面試的了解。 

9. 專注力訓

練小組 

 

透過小組訓練，提升學生的

專注能力 

 

 

 

2023 年

2 月至 5

月 

70 80% 4,800 香港基督教服

務處 

 老師觀察 

 學生表現 

 

 透過小組，學生表示

增加了專注能力。 

 透過活動，學生表示

能 增 加 與 別 人 溝 通

的技巧。 
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10. 飛標小組 由導師講解及示範如何投

擲飛標，從中訓練學生的專

注力 

 

  

2023 年

3 月至 5

月 

8 80% 8,000 東華三院屯門

綜合服務中心 

 教師意見 

 學生表現 

 

 成效理想。透過飛標

小組，除了訓練有特

殊 教 育 需 要 學 生 的

專注力外，並安排一

些 空 間 和 機 會 給 他

們與朋輩溝通，提升

個人的效能感。 

 透過小組，學生表示

增加了專注能力。 

11. 「天地共

融」環保

教育營 

透過教育營，除了學習地理

相關的知識外，也可以增強

與別人溝通的技巧。 

2023 年

3 月 

7 100% 10,347.2 香港明愛營地  教師意見 

 學生表現 

 

 透過活動，學生表示

能 增 加 與 別 人 溝 通

的技巧。 

12. IPSC 射擊

訓練小組 

  

由導師講解及示範射擊，從

中訓練學生的專注力 

 

2023 年

3 月至 5

月 

10 75% 17,400 創毅培育中心  教師意見 

 學生表現 

 

 透過小組，訓練有特

殊 教 育 需 要 學 生 的

專注力外，並安排一

些 空 間 和 機 會 給 他

們與朋輩溝通，提升

個人的效能感。 

 透過小組，學生表示

增加了專注能力。 

13. Forensic 

Science 

Workshop 

透過工作坊，除了學習科學

相關的知識外，也可以增強

與別人溝通的技巧。 

2023 年

7 月 

24 90% 8,000 Edvenue 

Limited 

 教師意見 

 學生表現 

 

 透過工作坊，安排一

些 空 間 和 機 會 給 他

們與朋輩溝通，提升

個人的效能感。 

 透過成功進行科學實

驗，提升學生的自信

心及學習動機 

14. 雜項 特別考試安排用物資 全年 NA NA 972.9 NA NA NA 
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附件 C 

 

中華基督教會何福堂書院 

推行「全校參與」模式融合教育的政策、資源及支援措施 

(2022-2023) 

 

I. 政策  本校採用「全校參與」模式以照顧個別差異，成立校風及學生

支援範疇核心委員會，監察及協調有關組別支援學生； 

 本校成立融合教育組以推動「全校參與」模式支援有特殊教育

需要的學生及建立支授網絡； 

 本校靈活調配資源，為學生提供適切和多元化的支援，以提升

學生的學習效能及協助他們融入校園生活。  

 學校重視家校合作，建立恆常溝通機制，透過不同渠道，與家

長一起商議有關支援學生的策略。 

 本校有系統地安排教師參加「照顧有特殊教育需要學生」的課

程，以提升教師對融合教育的認知及掌握相關的技巧。  

II. 資源  為支援有特殊教育需要及成績稍遜的學生，本校靈活運用教育

局「學習支援津貼」撥款。 

III. 支援措施及資

源運用方式 

本校為幫助有特殊教育需要及成績稍遜的學生，提供下列支援措

施： 

 成立「融合教育組」，成員包括特殊教育需要統籌主任、課程

發展主任、各科代表教師、校本言語治療師、社工及教育心

理學家，共同支援有特殊需要的學生； 

 聘請一名教師及兩名融合教育助理與全校教師以「全校參與」

模式照顧個別差異。協助有特殊教育需要的學生處理校園生

活上的問題，其他「融合教育組」成員則協助上述學生解決

學習方面的種種疑難，適時進行輔導及跟進； 

 在教師協助下，安排教學助理為有需要的學生提供課後學習

小組； 

 本校於「中一新生註冊日」會為所有新生進行讀寫及語言測

試，及早識別新生的特殊教育需要； 

 「融合教育組」會協助訓導委員及輔導委員會處理有特殊教

育需要學生的情緒及行為問題。 

 

跨專業團體合作： 

 積極與校外專業人士協作。例如：教育局特殊教育組督學每

年到訪本校三次，與本校「融合教育組」同工交流； 

 校本教育心理學家每年駐校三十天，定時評估學生的情況； 

 聘請專業職業治療師定期為有需要的學生提供評估及治療； 

 為提升學生了解及掌握個人的能力與潛能，以致能及早訂定

目標，規劃人生，本校與外間機構合辦「生涯規劃」，讓學生

C.1



 

能及早規劃個人升學階梯； 

 購買小組服務，為有需要的學生，如自閉症譜系、專注力不

足、過度活躍等，提供小組訓練，以改善他們的社交技巧及

情緒管理。 

 

學與教： 

 為照顧個別學習差異，初中有較多特殊教育需要學生的班別

人數會較少； 

 因應學生能力而給予適切的分層工作紙、功課調適、默書調

適等； 

 提供特別考試安排予有特殊教育需要學生，例如﹕考試加

時、口試特別分組、放大試卷、特別座位安排、使用讀屏器

或語音轉換文字軟件。 

 

其他支援措施： 
 與科學學習領域合作，為有需要的學生提供有趣而合適的課

餘活動，以提升他們的自信心。例如：多元興趣推廣計劃； 

 輔導委員會設立「何福堂獎勵計劃」鼓勵學生正面行為，表

現理想者均獲獎勵； 

 融合教育助理為特殊教育需要的中五學生安排語音轉換器及

讀屏器訓練課程。 
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附件 D 
支援非華語學生校本津貼運用報告（二零二二至二零二三年度） 

 
 
 
財政報告 2022︰ 

項目 支出 (HK$) 

聘請教師兩名 919,200.00 

教學資源 2,400.00 

文化活動 5,000.00 

總額 926,600.00 
 
 
負責人 

梁榮康副校長 
潘韻如老師 
劉方威老師 
周潔恩老師 



級別 總參與
人數

智能發展
(配合課程)

價值觀
教育

體藝發展 社會服務 與工作有
關的經驗

1.1

1
戲劇訓練及比賽：透過戲劇提升學生對名

著的興趣，讓學生從中改善說話能力及表

演技巧，亦提升團隊精神

8/2022-6/2023 中㇐至中五 28 HK$55,770.10 $1,991.79 E1,E2 中文

參與學校戲劇節

並奪得所有獎項

，包括所有團體

獎項

   

2 中文音樂劇欣賞：認識香港本土文化。提

升藝術評鑑能力
1/11/2022 中㇐至中五 17 HK$1,900.00 $111.76 E1 藝術

（其他）

導師滿意

同學表現
  

3

「走進香港文學風景」計劃：從認識香港

文學到加強高中學生的閱讀及寫作能力。

加深學生基礎文學知識，以提升中四至中

六級學生的閱讀及寫作能力。

12/2022 中㇐至中三 30 HK$850.00 $28.33 E2 中文 導師滿意

同學表現
 

4

「漫遊香港」寫作計劃 ：從認識香港文

化到加強初中學生的閱讀及寫作能力。加

深學生基礎文學知識，以提升初中學生的

閱讀及寫作能力。

11/2022 中一至中三 116 HK$23,160.00 $199.66 E1,E2 中文 導師滿意

同學表現
 

5
中國舞訓練及交流：透過學習中國舞，協

助提升學生身體協調能力及溝通能力，並

加深對中國文化的理解

8/22-6/23 中㇐至中五 15 HK$81,680.10 $5,445.34 E1,E2 藝術

（其他）

導師滿意

同學表現
  

6 生命教育體驗活動：透過體驗活動，讓同

學了解生命，建立同理心及懂得關懷別人
7/2022 中㇐至中三 35 HK$3,900.00 $111.43 E1,E2

德育、公民及國
民教育

導師滿意

同學表現
 

7 價值教育短片配音工作坊 建立勤勞價值

觀
8/22-6/23 中㇐至中五 15 HK$13,070.00 $871.33 E1

德育、公民及國
民教育

導師滿意

同學表現
 

8 基本法大使計劃：推動基本法 8/22-6/24 中㇐至中三 10 HK$1,206.60 $871.33 E2
德育、公民及國

民教育
導師滿意

同學表現
 

9 「幸福秘笈」正向心理22-23學生講座 16/3/2023 中㇐至中三 312 HK$1,400.00 $4.49 E5
德育、公民及國

民教育
導師滿意

同學表現
 

10 專題講座：國旗、國歌及國徽 2/2/2024 中㇐至中三 312 HK$1,200.00 $3.85 E5 憲法與

基本法

100%出席學生滿

意是次活動
 

11

English Drama Training：參與香港學校戲劇

節，並於校內及校外進行表演。透過戲劇

提升學生對英語的興趣，讓學生從中改善

說話能力。

8/22-6/23 中㇐至中五 32 HK$91,363.90 $2,855.12 E1 英文
參與學校戲劇節

並奪得所有大部

分獎項

   

活動名稱、簡介及目標

範疇
(請選擇

適用的選項，
或自行填寫)

舉行日期
對象

評估結果實際開支 人均
實際開支

第1項：舉辦／參加全方位學習活動

本地活動︰在不同學科／跨學科／課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度

2022-2023學年

全方位學習津貼  運用報告
中華基督教會何福堂書院

為提高透明度及根據㇐貫安排，學校須把經校董會／法團校董會／學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

開支
用途＊

基要學習經歷
(請於適用方格加上號，可選擇多於㇐項)

編號



12 英語表達能力提升講座 4/2023 中四至中五 192 HK$900.00 $4.69 E1 英文 100%出席學生滿

意是次活動
 

13 羽毛球訓練，深化校隊成員的技術及戰術 8/22-6/23 中㇐至中五 22 HK$56,588.00 $2,572.18 E1 體育 100%出席學生滿

意是次活動
  

14 乒乓球訓練，深化校隊成員的技術及戰術 8/22-6/23 中㇐至中五 5 HK$46,600.00 $9,320.00 E1 體育 屯門區學界比賽
季軍   

15 籃球訓練，深化校隊成員的技術及戰術 8/22-6/23 中㇐至中五 35 HK$69,250.00 $1,978.57 E1 體育 100%出席學生滿

意是次活動
  

16 排球訓練租場，深化校隊成員的技術及戰

術
8/22-6/23 中㇐至中五 42 HK$864.00 $20.57 E1 體育 100%出席學生滿

意是次活動
  

17 射箭訓練租場，深化校隊成員的技術及戰

術
8/22-6/23 中㇐至中五 24 HK$3,706.00 $154.42 E1 體育 100%出席學生滿

意是次活動
  

18 樂器班：培養藝術欣賞能力、學習有關演

奏技巧
8/22-8/23 中㇐至中五 62 HK$453,408.70 $7,313.04 E1 藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  

19 中國鼓訓練：培養藝術欣賞能力、學習有

關演奏技巧
8/22-8/23 中㇐至中五 28 HK$457,978.70 $16,356.38 E1 藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  

20 聲樂訓練及演出：培養藝術欣賞能力、學

習有關演奏技巧
8/22-8/23 中㇐至中五 15 HK$107,786.00 $7,185.73 E1 藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  

21 樂團指揮班：培養藝術欣賞能力、學習有

關演奏技巧
8/22-8/23 中㇐至中五 10 HK$40,601.00 $4,060.10 E1 藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  

22 音樂律動班：培養藝術欣賞能力、學習有

關演奏技巧
8/22-8/23 中㇐至中五 40 HK$19,260.00 $481.50 E1 藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  

23 感恩歌曲創作：培養藝術欣賞能力 8/22-6/23 中㇐至中五 12 HK$20,345.00 $1,695.42 E1 藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  

24 合唱團訓練：培養藝術欣賞能力、學習有

關演奏技巧
8/2023 中㇐至中五 25 HK$3,702.00 $148.08 E1 藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  

25 音樂會及音樂劇欣賞：培養藝術欣賞能力 8/22-6/23 中㇐至中五 30 HK$8,620.00 $287.33 E1,E2 藝術

（音樂）

100%出席學生滿

意是次活動
  



26 自主學習課程 12/2022 中五 109 HK$20,480.00 $187.89 E1 跨學科

（其他）

導師滿意

同學表現


27 參觀歷史博物館：科本學習經歷 7/2023 中㇐至中五 150 HK$3,500.00 $23.33 E2 歷史 導師滿意

同學表現
 

28 中五跨科活動日 3/2023 中五 109 HK$3,900.00 $35.78 E2 跨學科

（其他）

導師滿意

同學表現


29 參觀恆大管理學院：科本生涯規劃活動 8/2023 中四至中五 45 HK$1,200.00 $26.67 E2 BAFS 導師滿意

同學表現


30 築‧動職涯 - 青年敢夢創業市集 8/22-8/23 中四至中五 25 HK$1,100.00 $44.00 E2 BAFS 導師滿意

同學表現


31 「小足跡，大腳印」本地歷史考察團 10/2022 中四至中六 72 HK$3,000.00 $41.67 E1 旅遊與款待科 導師滿意

同學表現
 

32 聯校交流活動：旅遊與款待科本學習經歷 05/2023 中四至中五 52 HK$700.00 $13.46 E2 旅遊與款待科 導師滿意

同學表現
 

33 科學週：參觀香港科學館 5/2023 中㇐至中三 312 HK$5,600.00 $17.95 E2 跨學科

（STEM）
導師滿意

同學表現
 

34 5G科技體驗：電腦科學習經歷 7/2023 中四至中五 37 HK$3,460.00 $93.51 E2 跨學科

（STEM）
導師滿意

同學表現
 

35 中六級大專升學模擬面試工作坊 12/2022 中六 99 HK$8,500.00 $85.86 E1 生涯規劃
導師滿意

同學表現
 

36 創業家分享：生涯規劃教育 1/2023 中六 99 HK$3,000.00 $30.30 E1 生涯規劃
導師滿意

同學表現
 

37 大專院校參觀：生涯規劃教育 5/2023 中四至中五 25 HK$1,500.00 $30.30 E2 生涯規劃
導師滿意

同學表現
 

38 中三級升高中選科啟航工作坊 2/2023 中三 112 HK$14,400.00 $128.57 E1 生涯規劃
導師滿意

同學表現
 

39 中五全級文憑試放榜模擬工作坊 5/2023 中五 109 HK$20,450.00 $187.61 E1 生涯規劃
導師滿意

同學表現
 

40 中四全級多元出路，模擬人生工作坊 3/2023 中四 114 HK$16,500.00 $144.74 E1 生涯規劃
導師滿意

同學表現
 

41 中四全級認識大專院校及職場探訪活動 8/22-6/23 中四 114 HK$15,047.00 $131.99 E1 生涯規劃
導師滿意

同學表現
 

42 中五全級性格透視職向透視工作坊 6/2023 中五 109 HK$14,920.00 $136.88 E1 生涯規劃
導師滿意

同學表現
 

43 高中地理考察活動：地理科學習經歷 11/2023 中四至中六 43 HK$1,595.00 $37.09 E2 地理 導師滿意

同學表現
 

44 義工訓練活動：宗教事務委員會訓練活動 12/2023 中㇐至中五 35 HK$4,160.00 $37.09 E1 領袖訓練 導師滿意

同學表現
  

45 訪問拍攝活動及訓練 6/23-8/23 中㇐至中五 15 HK$8,462.90 $564.19 E1,E2 領袖訓練 導師滿意

同學表現
  

46 跨部門反恐專責組社區同樂日 5/2023 中㇐至中五 20 HK$1,100.00 $55.00 E2 國家安全 導師滿意

同學表現
  

47 領袖生訓練 8/22-6/23 中㇐至中五 55 HK$13,160.00 $239.27 E1,E2 領袖訓練 導師滿意

同學表現
  

48 新界地域升旗比賽 9/2022 中㇐至中五 5 HK$60.00 $12.00 E1 領袖訓練 導師滿意

同學表現
  



49 童軍露營 5/2023 中㇐至中五 12 HK$2,839.00 $236.58 E1 領袖訓練 導師滿意

同學表現
  

50 綠色生活體驗（分享乳酪做法和發酵芒果

乳酪）
10/2022 中㇐至中五 22 HK$2,660.00 $120.91 E1 跨學科

（其他）

導師滿意

同學表現
  

51 環保大使培訓 8/22-6/23 中㇐至中五 27 HK$801.00 $29.67 E1 跨學科

（其他）

導師滿意

同學表現
  

52 參觀香港文化博物館：文化學會活動 7/2023 中㇐至中五 22 HK$1,100.00 $50.00 E2 價值觀教育 導師滿意

同學表現
 

53 化妝班訓練：培訓舞台化妝學員 8/22-6/23 中㇐至中五 13 HK$6,900.00 $530.77 E1 藝術

（其他）

導師滿意

同學表現
  

54 全方位學習日：海洋公園學習之旅 12/2022 中㇐至中六 701 HK$96,840.00 $138.15 E1,E2 跨學科

（其他）

導師滿意

同學表現
  

55 流動繩網：領袖訓練活動 7/2023 中一、中四 247 HK$7,800.00 $31.58 E1 領袖訓練 導師滿意

同學表現
 

56 融合教育：化妝小組 7/2023 中㇐至中三 7 HK$3,714.00 $530.57 E1 藝術

（其他）

導師滿意

同學表現
  

57 融合教育及輔導活動：水上歷奇活動 7/2023 中㇐至中五 52 HK$11,722.00 $225.42 E1,E2 價值觀教育 導師滿意

同學表現
 

58 輔導講座：建立正確價值觀 12/2022 中㇐至中六 701 HK$4,000.00 $5.71 E1 價值觀教育 導師滿意

同學表現
 

59 學長領袖訓練 8/22-6/23 中㇐至中五 34 HK$4,700.00 $138.24 E1 領袖訓練 導師滿意

同學表現
 

60 飛鏢訓練及比賽 3/23-6/23 中㇐至中五 10 HK$1,400.00 $140.00 E1 資優教育 導師滿意

同學表現
  

61 圖書館小組：培訓活動 5/23-7/23 中㇐至中五 45 HK$191.80 $4.26 E1 領袖訓練 導師滿意

同學表現
 

62 中華基督教會聯校視覺藝術展2023 7/2023 中四至中五 37 HK$19,856.67 $536.67 E1,E2 藝術

（視藝）

導師滿意

同學表現
  

63 視覺藝術科校外活動 8/22-6/23 中四至中五 37 HK$2,500.00 $67.57 E1,E2 藝術

（視藝）

導師滿意

同學表現
  

64 教育局視藝展 7/2023 中四至中五 37 HK$320.00 $8.65 E1,E2 藝術

（視藝）

導師滿意

同學表現
  

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

0 $1,898,249.47

1.2

1

2

3

4

5

 （如空間不足，請於上方插入新行。）

0 $0.00

0 $1,898,249.47

第1.1項總計

境外活動︰舉辦或參加境外活動／境外比賽，擴闊學生視野

第1項總計

第1.2項總計



編號 項目 用途 實際開支 ($)

1 儲物箱（5個） STEM活動 HK$208.10

2 海報（共13張） 國民教育 HK$3,430.00

3 校旗（共4塊） 制服團隊訓練 HK$2,180.00

4 戲劇參考書籍（6本） 戲劇訓練 HK$291.40

5 籃球（16球） 校隊訓練 HK$7,410.00

6 星牌足球4號（10個） 校隊訓練 HK$2,300.00

7 羽毛球 校隊訓練 HK$8,096.00

8 排球場設施 校隊訓練 HK$1,700.00

9 乒乓球拍及乒乓球 校隊訓練 HK$576.00

10 短柄膠繩（40條） 校隊訓練 HK$1,600.00

11
1公斤實心球（10個）
2公斤實心球（10個）

校隊訓練 HK$491.40

12 喇叭 MUSEZ X7 Speaker（30個） 音樂訓練 HK$24,450.00

13 中國鼓藝團表演服（30件） 音樂訓練 HK$2,550.00

14 大鼓鼓棍30cm x 2cm （25對） 音樂訓練 HK$2,000.00

15 聲樂：表演戲服 音樂訓練 HK$1,903.30

16 譜架（15個） 音樂訓練 HK$2,970.00

17 2022-23：《生涯地圖：高中事業發展學習

工具》100本
生涯規劃 HK$2,766.66

18 高中地理考察活動-園藝用品 高中地理考察 HK$48.00

19 高中地理考察活動-消耗品 高中地理考察 HK$31.80

20 浴鹽球工作坊物資 社工活動 HK$272.40

21 急救用品物資 聖約翰救傷隊 HK$46.00

22 Sleight Bells, 25 Bells (Qty:3) 音樂訓練 HK$1,200.00

23 Fish Style Guiro W (Qty:3) 音樂訓練 HK$480.00

24 8"x14" Slp Big Black Steel Snare Drum (Qty:1) 音樂訓練 HK$1,600.00

25 Latin Percussion 4" Triangle (Qty:2) 音樂訓練 HK$448.00

26 LP1210 Granite Block Set with Mounting

Clamp(Qty:1)
音樂訓練 HK$2,700.00

27 Tambourine (Qty:3) 音樂訓練 HK$300.00

28 Maracas (Qty:3) 音樂訓練 HK$180.00

29 Castanets (Qty:3) 音樂訓練 HK$120.00

30 Claves (Qty:3) 音樂訓練 HK$60.00

31 32" Timpani (Qty:1) 音樂訓練 HK$17,100.00

32 29" Timpani (Qty:1) 音樂訓練 HK$16,200.00

33 6" & 7" Bongo set with stand (Qty:1) 音樂訓練 HK$1,152.00

第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源



 （如空間不足，請於上方插入新行。）

HK$106,861.06

HK$2,005,110.53

E1 E6

E2 E7

E3 E8

E4 E9

E5職位： SGM

受惠學生人數︰ 701

佔全校學生人數百分比 (%)： 100%

全方位學習聯絡人姓名： 高栢雄

第2項總開支

全校學生人數︰

專家／導師／教練費用

境外交流／比賽團費（隨團教師）

境外交流／比賽團費（學生）

交通費

活動費用（報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習
材料、活動物資等）

其他（請說明）

學習資源（例如學習軟件、教材套）

設備、儀器、工具、器材、消耗品

學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活
動或訓練費用

＊ 輸入下表代號；每項開支可填寫多於㇐個代號：

701

第1及第2項總開支

第3項：受惠學生人數



附件 F 
 

學生活動支援津貼運用報告 
2022 – 2023 學年 

 
 
(一) 財務概況 

A 本學年獲發撥款： $  146,250.00 

B 本學年總開支： $ 146,250.00 

C 須退還教育局餘款（A - B）： $ 0 

 
 
(二)  受惠學生人數及資助金額 

學生類別 受惠學生人數 資助金額 

綜合社會保障援助 24 $ 36,913.00 

學校書簿津貼計劃 
－全額津貼 

65 $ 86,742.00 

校本評定有經濟需要 
（上限為全學年津貼金額的 25%） 21 $ 22,595.00 

總計 110 $ 146,250.00 

［註：此項應等於（一）B「本學年總開支」］ 

 

  

F.1



(三)  活動開支詳情 

範疇 活動簡介 開支（ $） 
受惠學生 
人次 77 

基要學習經歷 
（ 請於適用方格加上   
號，可選擇多於一項） 

智
能
發
展
︵
配
合
課
程
︶ 

德
育
及
公
民
教
育 

 

體
藝
發
展 

 
社
會
服
務 

 

與
工
作
有
關
的
經
驗 

1.1 
資助有經濟需要的學生參與學科／跨學科／課程範疇的全方位學習活動，提升學

習效能（例如：實地考察、藝術賞析、參觀企業）  

智能 中六數學拔尖班 4,944.00 6       

智能 
中四、中五數學課程拔尖

班 
3,210.00 6       

1.2 
資助有經濟需要的學生參與全方位學習活動，  以豐富五種基要學習經歷（例如：
多元智能活動、  體藝文化活動、  領袖訓練、  服務學習、  學會活動、  校隊訓
練、  制服團隊活動、  軍事體驗營）  

體藝 新媒體光影設計課程 8,750.00 2       

體藝 弦樂進階班 13,845.00 10       

體藝 弦樂初階班 12,080.00 10       

體藝 長笛班 3,400.00 2       

體藝 單簧管班 3,400.00 2       

體藝 銅管班 7,500.00 2       

體藝 敲擊班 4,760.00 3       

體藝 聲樂班 11,728.00 4       

體藝 結他班 8,176.00 8       

體藝 樂團指揮班 10,860.00 10       

體藝 音樂律動班 2,340.00 1       

體藝 中國鼓藝班 6,600.00 6       

體藝 中文話劇訓練 29,060.00 20       

體藝 英語音樂劇訓練 2,597.00 2       

                                                      
7 受惠學生人次指參加每項活動的學生人數， 學生參加多於一項活動可重覆計算。 

F.2



智能 
中四及中五「走進香港文

學風景」計劃 
13,000.00 16       

1.3 資助有經濟需要的學生參與境外交流活動或比賽 

         

1.4 資助有經濟需要的學生購買參與全方位學習活動所必要的基本學習用品及裝備 

        

 

1.5 其他  

         

 總計 146,250.00 110 

     

 

F.3
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姊妹學校交流報告書 
2022 /2023 學年 

 

學校名稱： 中華基督教會何福堂書院 

學校類別： 
*小學 / *中學 / *特殊學校  

(*請刪去不適用者) 
負責老師： 禤啟倫助理副校長 

 
本學年已與以下內地姊妹學校進行交流活動： 

1. 管理層視像會議 

2. 教師交流 

3.  

4.  

5.  

 

本校曾舉辦的姊妹學校活動所涵蓋層面及有關資料如下： 

(請在適當的方格內填上號(可選多項)及/或在「其他」欄填寫有關資料)  

 

甲. 管理層面（*已舉辦 / *未有舉辦）(*請刪去不適用者) 

交流項目 預期目標 

編號  描述 編號  描述 

A1  探訪/考察 B1  增進對內地的認識和了解 

A2  校政研討會/學校管理分享 B2  增加對國家的歸屬感/國民身份的認同 

A3  會議/視像會議 B3  
交流良好管理經驗和心得/提升學校行

政及管理的能力 

A4  
與姊妹學校進行簽約儀式/商討交流

計劃 
B4  擴闊學校網絡 

A5  其他(請註明) : B5  擴闊視野 

   B6  建立友誼/聯繫 

   B7  訂定交流細節/ 活動詳情 

   B8  其他(請註明) : 

 

管理層面  

達至預期目標程度 
C1  完全達到 C2  大致達到 C3  一般達到 C4  未能達到 
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乙. 教師層面（*已舉辦 / *未有舉辦）(*請刪去不適用者) 

交流項目 預期目標 

編號  描述 編號  描述 

D1  探訪/考察 E1  增進對內地的認識和了解 

D2  觀課/評課 E2  增加對國家的歸屬感/國民身份的認同 

D3  示範課/同題異構 E3  建立學習社群/推行教研 

D4  遠程教室/視像交流/電子教學交流 E4  促進專業發展 

D5  專題研討/工作坊/座談會 E5  提升教學成效 

D6  專業發展日 E6  擴闊視野 

D7  其他(請註明) : E7  建立友誼/聯繫 

   E8  其他(請註明) : 

 

教師層面  

達至預期目標程度 
F1  完全達到 F2  大致達到 F3  一般達到 F4  未能達到 

 

 

丙. 學生層面（*已舉辦 / *未有舉辦）(*請刪去不適用者) 

交流項目 預期目標 

編號  描述 編號  描述 

G1  探訪/考察 H1  增進對內地的認識和了解 

G2  課堂體驗 H2  增加對國家的歸屬感/國民身份的認同 

G3  生活體驗 H3  擴闊視野 

G4  專題研習 H4  建立友誼 

G5  遠程教室/視像交流/電子學習交流 H5  促進文化交流 

G6  文化體藝交流 H6  增強語言/表達/溝通能力 

G7  書信交流 H7  提升自理能力/促進個人成長 

G8  其他(請註明) : H8  豐富學習經歷 

   H9  其他(請註明) : 

 

學生層面  

達至預期目標程度 
I1  完全達到 I2  大致達到 I3  一般達到 I4  未能達到 
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丁. 家長層面（*已舉辦 / *未有舉辦）(*請刪去不適用者) 

 (註 :學校不可使用姊妹學校計劃津貼支付家長在交流活動的開支) 

交流項目 預期目標 

編號  描述 編號  描述 

J1  參觀學校 K1  增進對內地的認識和了解 

J2  家長座談會 K2  增加對國家的歸屬感/國民身份的認同 

J3  分享心得 K3  擴闊視野 

J4  其他(請註明) : K4  加強家校合作 

   K5  加強家長教育 

   K6  交流良好家校合作經驗和心得 

   K7  其他(請註明) : 

 

家長層面  

達至預期目標程度 
L1  完全達到 L2  大致達到 L3  一般達到 L4  未能達到 

 

監察/評估方法如下： 

編號  監察/評估方法 

M1  討論 

M2  分享 

M3  問卷調查 

M4  面談/訪問 

M5  會議 

M6  觀察 

M7  報告 

M8  其他(請註明) : 

 

全年財政報告： 

編號  交流項目 支出金額 

N1  到訪內地姊妹學校作交流的費用 HK$0.00 

N2  在香港合辦姊妹學校交流活動的費用 HK$0.00 

N3  姊妹學校活動行政助理的薪金 (註:不可超過學年津貼額的 20%) HK$31,991.00 

N4  視像交流設備及其他電腦設備的費用 HK$0.00 

N5  交流物資費用 HK$0.00 

N6  在香港進行交流活動時的茶點開支(註:不可超過學年津貼額的 2%) HK$0.00 

N7  老師的一次入出境簽證的費用(註:不可超過學年津貼額的 1%) HK$0.00 

N8  其他(請註明) : 電話咭、網絡及長途電話通訊費用 HK$9,548.00 

N9  學年總開支 HK$41,539.00 

N10  沒有任何開支 不適用 
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編號  內容 

O1  

有關交流活動的層面 [如適用，請註明]  

 

                                                

O2  

有關交流活動的形式/內容 [如適用，請註明]  

    

                                                 

O3  

有關交流活動的時間安排 [如適用，請註明]  

      

                                              

O4  

有關交流活動的津貼安排 [如適用，請註明]  

      

                                               

O5  

有關承辦機構的組織安排[如適用，請註明]  

    

                                                 

O6  

其他(請註明) : 

反思及跟進：本年因深港兩地疫情反覆，所有的實體交流未能進行。多次透過姊妹

學校連結人黄琼主任商討有關流事宜均未獲新任校長答覆安排。會於下學年度正式

出信邀請姊妹學校校長參與本校的周年校慶活動，建立關係。 

 

交流參與人次： 

編號  層面 交流參與人次 

P1  本校學生在香港與姊妹學校交流的人次 ______人次 

P2  本校學生到訪內地與姊妹學校交流的人次 ______人次 

P3  本校學生參與交流的總人次 ______總人次 

P4  本校教師參與交流的總人次 __0____總人次 

P5  本校學校管理人員參與交流的總人次 ___10___總人次 

 

備註： 

 

 

 

 

 

 

 



多元學習津貼─其他課程：資優教育課程 

課程評估報告 2022/23 學年 

課程 教學目的 目標學生 

(數量/級別/甄選方式) 

修業期/ 

開始日期 

學生習作 課程/學生表現評核 財政支出 

跨學科自

主學習計

劃  

 

擴闊學生的思維，讓

他們能從不同角度思

考問題。 

 

60人 

中四至中六級 

由科任老師提名 

2022年 9月 1

日 

口頭報告 1份 學生自我反思，學科能力提

高。  

科任老師認為學生表現均

有進步。 

11985元 (參考書) 

 

體育科聯

校課程 

由於只有少部分學生

選擇體育科，與屯門

區中學合辦聯校課

程，以照顧學生學習

多樣性 

3人 

中四級 
由科任老師提名 

 

2022年 9月 1

日 

每節堂課 1份 

 

科任老師認為聯校課程有

助學校只有少部分學生選

擇體育科提供作多元化學

習，以照顧學生學習多樣性

是非常合適。而部分學生表

現積極。 

24000元 (僱用服

務費用) 

音樂科聯

校課程 

由於只有少部分學生

選擇音樂科，與屯門

區中學合辦聯校課

程，以照顧學生學習

多樣性 

2人 

中四至中五級 
由科任老師提名 

 

中五：2021年 9

月 1日 / 中四： 

2022年 9月 1

日 

1.學生完成一次演奏

比賽 

2. 每個課題習作 1份 

學生表現積極，聯校課程有

助加強學科知識，但仍需科

任老師指導。 

17600元 (僱用服

務費用) 

高中學習

技巧課程 
訓練學生記憶技巧及

提升學生學習技巧 

 
 
 
 

全級中四至中五 

 

中五：2023年 2

月 8日 / 中

四：2023年 3

月 15日 

每節練習 1份 

 

教導筆記方法，提升思維，

有助學生學習。學生整體表

現良好。 

30720元 (僱用服

務費用) 

各學科校

外支援課

程 

擴闊學生的思維，藉

以激發學生高階思維

潛能 

12人 

中六級 

由科任老師提名 

2022年 9月 1

日 

各學科總結性習作 1

份 

科任老師認為學生表現均

有進步，並能鞏固學科知

識。 

44640元 (僱用服

務費用)  
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附件 I 

支援推行高中公民與社會發展科的一筆過津貼 2022-2023報告 

 

範疇 內容 受惠對象 支出 

1. 購置學與教資源  訂閱公民科實體、網上教材及報章 中四至中五

學生 

HK$22,075.20  

 

2. 公民與社會發展

科校本學習活動  

參觀博物館及立法會、推動國民教

育活動 

中四至中五

學生 

HK$13,962.00 

3. 學生內地考察團  簽證協助及購買考察團物資  中五學生 HK$35,630.00  

 

2022-23年度總開支 HK$71,667.20 

 



 Surplus / (Deficit)

brought forward

from previous year

  Income   Expenditure  Amount

transfer to /

from

EOEBG /

Subscription

 Amount

refundable to

EDB

 Actual

Surplus / (Deficit)

Notes

GOVERNMENT FUND
I.  Expanded Operating Expenses Block Grant (EOEBG)             5,584,081.85 -                       -                       (8,694.75)            -                       5,575,387.10         

1 Severance Payment (SP) / Long Service Payment (LSP)                534,558.64 -                       -                       -                       -                       494,478.00            
2 Non-School Specific (Baseline Reference) -                                    1,990,449.18     (4,434,540.45)    -                       -                       (2,444,091.27)       
3 Administration Grant -                                    3,795,499.20     (3,645,693.07)    -                       -                       149,806.13            
4 Composite Information Technology Grant -                                    503,136.00         (1,008,665.77)    -                       -                       (505,529.77)           1
5 Air-conditioning Grant -                                    496,289.00         (198,353.58)       -                       -                       297,935.42            
6 Capacity Enhancement Grant -                                    654,502.00         (552,282.16)       -                       -                       102,219.84            
7 School-based Management Top-up Grant -                                    51,615.00           (46,000.00)          -                       -                       5,615.00                 

6,118,640.49           7,491,490.38     (9,885,535.03)    (8,694.75)            -                       3,675,820.45         

II.  Outside EOEBG
8 Fractional Post Cash Grant                244,059.89 469,581.00         (244,700.02)       -                       -                       468,940.87            
9 Cash Grant for School-based After-school Learning and

Support Programmes

               182,211.00 170,400.00         (183,638.99)       -                       -                       168,972.01            

10 Learning Support Grant for Secondary Schools                239,262.67 1,261,143.00     (1,209,407.75)    -                       -                       290,997.92            
11 Committee on Home-School Co-operation Project                                 - 21,055.00           (21,055.00)          -                       -                       -                           
12 Diversity Learning Grant - Applied Learning Courses                  13,800.00 774,680.00         (774,680.00)       -                       (13,800.00)          -                           
13 Diversity Learning Grant - Other Programmes                  84,000.00 84,000.00           (128,745.00)       -                       -                       39,255.00              
14 Hong Kong School Drama Festival                                 - 11,700.00           (11,700.00)          -                       -                       -                           
15 Moral and National Education Subject Support Grant (MNESSG)                530,000.00 -                       -                       -                       -                       530,000.00            
16 Grant for School-based Support for Non-Chinese Speaking

Students

                 32,353.25 820,000.00         (655,655.00)       -                       -                       196,698.25            

17 Information Technology Staffing Support Grant                                 - 327,588.00         (336,282.75)       (8,694.75)            -                       -                           
18 Grant for Sister School Scheme                                 - 159,955.00         (42,173.48)          -                       -                       117,781.52            
19 Promotion of Reading Grant                  31,496.04 63,982.00           (32,864.60)          -                       -                       62,613.44              
20 Life-Wide Learning Grant             1,174,267.00 1,195,413.00     (1,192,859.30)    -                       -                       1,176,820.70         
21 Student Activities Support Grant                                 - 146,250.00         (146,250.00)       -                       -                       -                           
22 Grant for Supporting Non-Chinese Speaking Students with

Special Educational Needs

                    1,689.50 103,230.00         (101,244.74)       -                       -                       3,674.76                 

23 The provision of a one-off grant for supporting the

implementation of the senior secondary subject Citizenship

and Social Development

               300,000.00 -                       (68,692.20)          -                       -                       231,307.80            

24 Teacher Relief Grant          10,302,150.45 5,160,495.00     (4,702,352.07)    -                       -                       10,760,293.38      
         13,135,289.80     10,769,472.00     (9,852,300.90)             (8,694.75)           (13,800.00)        14,047,355.65

III. Special Grant
25 Grant Account for Fringe Benefits under the Enhanced NET

Scheme

                                - 234,003.77         (234,003.77)       -                       -                       -                           

26 Other Recurrent Grants

(for reimbursement of government rent and rates)

                                - 325,040.00         (325,040.00)       -                       -                       -                           

27 Top-up Fund for Procurement of Special Furniture and

Equipment or Carrying Out Minor  Conversion Works for

Students with Disabilities in Ordinary Schools

                                - 38,700.00           (38,700.00)          -                       -                       -                           

29 Special Anti-epidemic Grant (March 2022)                     1,500.00 -                       (1,500.00)            -                       -                       -                           
1,500.00                   597,743.77         (599,243.77)       -                       -                       -                           

SCHOOL FUND
32 Approved Collection                135,821.46 213,280.00         (132,988.00)       -                       -                       216,113.46            2
31 Subscriptions             1,581,684.02 1,112,651.01     (1,018,860.84)    -                       -                       1,675,474.19         
33 Healthy School Programme                        724.24 221,120.00         (248,125.20)       -                       -                       (26,280.96)             
34 Council Fund                  10,932.01 1,000.00             (6,235.00)            -                       -                       5,697.01                 

1,729,161.73           1,548,051.01     (1,406,209.04)    -                       -                       1,871,003.70         

TOTAL AMOUNT

A. GOVERNMENT FUND 19,255,430.29        18,858,706.15   (20,337,079.70) -                       (13,800.00)          17,723,176.10      

B. SCHOOL FUND 1,729,161.73           1,548,051.01     (1,406,209.04)    -                       1,871,003.70         

20,984,592.02        20,406,757.16   (21,743,288.74) -                       (13,800.00)          19,594,179.80      

CCC HOH FUK TONG COLLEGE
GOVERNMENT FUND AND SCHOOL FUND ACCOUNTS

BALANCE AS AT 31 AUGUST 2023
(Expressed in Hong Kong Dollars)
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1 Composite Information Technology Grant
$

Income
Grant Received 503,136.00       

Expenditure 
Consumables 14,582.80         
Maintenance on I.T. Equipment 65,677.30         
I.T. Equipment 762,034.00       
Internet Services 10,580.00         
Online teaching resourse 22,422.75         
Other IT-related expenses 106,176.92       
Zoom subscription fee 27,192.00         

Total Expenditure 1,008,665.77   

Surplus for this year (505,529.77)     

2 Approved Collection for Specific Purposes Account
$

Income 213,280.00       

Expenditure
    For air-conditioning
        Electricity Charges
    For other purposes

   LED Monitor（Qty：17） 17,490.00         

   Lenovo ThinkPad E15 Gen 4 Notebook （Qty:4） 27,900.00         

ELMO L-12W Visualizer（Qty：4） 17,920.00         
10.9 iPad Wi-Fi 256GB (Qty:12) 61,308.00         
於2023年3月17日IMC通過豁免跨境生2021/2022應收開學收費 8,370.00           

Total Expenditure 132,988.00       

Surplus for this year 80,292.00         

Surplus brought forward from the previous year 135,821.46       

Surplus carried forward to next year 216,113.46       

THE CHURCH OF CHRIST IN CHINA
HOH FUK TONG COLLEGE
NOTES TO THE ACCOUNT

FOR THE ACCOUNTING YEAR ENDED 31 AUGUST 2023
(Expressed in Hong Kong Dollars)
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中華基督教教會何福堂書院 
二零二二/二三學年「學校發展津貼」（CEG） 

周年報告 
 

項目 計劃詳情 時間表 負責人 成效 

課程發展 
2 名文書人員協助教學人
員處理非教學的職務 

2022 年 9 月 1 日至 2023
年 8月 31日 

鄧玉娣副校長 
1. 教師同意能有更多空間專注課程發
展及優化學與教 

提高學生的 
語文能力 

初中中文科寫作、閱讀、
說話及思考能力 

2022 年 9 月 1 日至 2023
年 8月 31日 

梁榮康副校長 
1.  提升學生寫作技巧﹔ 
2.  懂得運用詞匯，豐富文章內容﹔ 
3.  提升學生說話及組織能力。 

提高學生 
中華文化的認識 

中華文化體驗日 
2022 年 9 月 1 日至 2023
年 8月 31日 

梁榮康副校長 
4.  加強學生對傳統中華文化的認識﹔ 
5.  培養學生對國民身份的認同， 
6.  增加學生對國家的歸屬感。 

提高學生的 
語文能力 

初中英文科寫作班 
2022 年 9 月 1 日至 2023
年 8月 31日 

關筱禎主任 1. 提升學生寫作技巧﹔ 
2. 懂得運用詞匯，豐富文章內容。 

合共﹕$552,282.16 
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